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 سبقت ایران از قطر
در پارس جنوبی

معاون شرکت نفت و گاز پارس در گفت و گو 
ح کرد  با »ایران اقتصادی« مطر

در حال حاضر تولید لحظه ای ایران در 
خصوص استخراج از میدان مشترک گازی 

پارس جنوبی در مقایسه با کشور قطر 
بیشتر  است

آمار اشتباه 
 نوبخت

درباره نقدینگی و 
پایه پولی

افزایش عمق 
راهبردی انرژی 

 ایران
در سازمان 

همکاری 
شانگهای

ایران رتبه ۲ رشد 
تولید نفت جهان 

شد

خرید گاز از 
روسیه بسیار 
مناسب تر از 

قیمت گاز 
ترکمنستان 

است

 تجارت ایران 
و روسیه رکورد 

می زند

نوسازی 
بافت های 
فرسوده از 

۲۸۸هزار واحد 
 مسکونی 
عبور کرد

بهره برداری از 
۹ هزار واحد 

مسکن مهر در 
پردیس

ارزآوری 3.۹ 
میلیارد دلاری 
بخش تعاون

قیمت کالاهای اساسی 
در بازار

جدیدترین قیمت انواع 
کامیون صفر در بازار 

تهران

قیمت انواع خودرو در 
بازار کشور
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تیترهای امروز

جهش تولید در 
صنعت مرغداری

غ کشور از 150 میلیون قطعه  عبور تولید مر
جوجه ریزی در بهمن و اسفندماه سال قبل 

گامی بزرگ در بازسازی صنعت مرغداری 
کشور بود که این روند در سال جاری هم 

ادامه پیدا کرده است

7 صفحه 

قیمت نامه
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 جذب 1۲ میلیارد دلار سرمایه خارجی در دولت سیزدهم

 ایران در جذب سرمایه مستقیم خارجی
در غرب آسیا چهارم شد

ح  صنعت آب و برق در چهار استان با حضور محمد مخبر افتتاح شد ۴۲ طر

 با وجود افزایش نسبی 
دما نسبت به تابستان 

13۹۹ و 1۴00 و افزایش 
قابل توجه مصرف برق به 

علت نیروگاه سازی در دولت 
سیزدهم، امسال مردم با 

قطعی برنامه ریزی شده برق 
مواجه نیستند

گرمای 50 درجه بدون خاموشی

4 صفحه 

گزارش اخیر چشم انداز غذای فائو نشان 
می دهد که علی رغم پیش بینی های مثبت 
در پارادوکس »تورم- رکود«، سیستم های 
تولید غذای جهانی در برابر تنش های 
بین الملل،  اقتصاد  در  ژئوپلیتیکی 
مانند نقش نرخ ارز و تقاضای رو به رشد 
اقتصادهای نوظهور، شوک های ناشی 
از رویدادهای شدید آب وهوایی، تغییر 
سیاست ها و تحولات در سایر بازارها 
آسیب پذیر هستند. نظامات بهره برداری 
غیر متعادل؛ با اتکای بیش از حد به 
زمین های کشاورزی و استفاده شدید از 
مواد شیمیایی کشاورزی منجر به نیاز 
روزافزون به کودها برای حفظ تولید شده 
است که هزینه های تولید را بیشتر افزایش 

می دهد.
موضوع افزایش قیمت مواد غذایی اما 
قضیه ای چند وجهی است و به دلیل 
مجموعه ای پیچیده از دلایل از جمله 

سیاست های  لجستیک،  تنگناهای 
منطقه ای،  درگیری های  یارانه ای، 
مطالبات طبقه متوسط، رشد جمعیت 
شهری، تغییرات آب و هوایی و اختلالات 

زنجیره تأمین است.
زنجیره های تأمین بسیاری از شرکت های 
غذایی در معرض تحولات ژئوپلیتیکی 
است و تضاد ها یکی از دلایل اصلی 
شوک های قیمتی هستند. استراتژی های 
مؤثر می تواند به ادغام مهاجران در جوامع 
میزبان و افزایش سهم آنها در تولید غذا 
کمک کند. نیروی محرکه اصلی کاهش 
قیمت کالاهای غذایی، »عرضه فراوان« 
برای بسیاری از محصولات مهم، بویژه 
گندم و ذرت است.  البته قدرت صادرات 
بالای گندم روسیه بازارهای بین المللی را 
نیز تحت تأثیر قرار داده و قیمت ها را پایین 

نگه داشته است.
 طی سه سال اخیر، شوک های اقتصادی، 
مانند همه گیری کووید-۱۹ و پیامدهای 
آن، به علاوه کند شدن اقتصادها، قدرت 
خرید مصرف کنندگان را کاهش، درآمدها 
را تنزل و بیکاری را افزایش داد و تقاضا و 
قیمت ها را بطور افزایشی تحت تأثیر خود 
قرار داده است.  رویدادهای شدید آب و 

هوایی مانند خشکسالی و طوفان ها نیز بر 
تولیدات کشاورزی تأثیر گذاشته، عرضه را 
کاهش و هزینه های تولید را افزایش داده و 
در نتیجه قیمت ها را برای مصرف کنندگان 

بالاتر برده است.
 تحقیقات جدید نشان می دهد که ظهور 
بیماری های جدید در گله های دامی 
و حیوانات که به عنوان »بیماری های 
مشترک بین دام و انسان« شناخته 
می شوند، بشدت با فشارهای انسانی بر 
تنوع زیستی اکوسیستم ها مرتبط است. 
تریلیون ها دلار برای یارانه های کشاورزی، 
شیلات و ماهیگیری و سوخت های فسیلی 
هدر می رود که می توانند به جای آسیب 
رساندن به مردم و کره زمین، برای کمک 
به مقابله با تغییرات آب و هوایی استفاده 

شوند.
جنگ نه تنها باعث تخریب مستقیم 
می شود، بلکه خطری مرتبط با نوسانات 
ارز را نیز ایجاد می کند. بسیاری از 
اقتصادهای در حال توسعه که عمدتاً 
مبتنی بر کشاورزی هستند، منابع مالی 
خود را به دلار امریکا گره می زنند تا تعهدات 
مالی خود را پوشش دهند، از این رو 
تقویت مداوم دلار در مقایسه با سایر 

ارزها، تهدیدی برای این کشورها بویژه بر 
بخش کشاورزی و غذایی آنها است.

بر اساس گزارش»رصدخانه سیاست های 
عمومی سیستم های کشاورزی«، از زمان 
همه گیری، تورم مواد غذایی به طور 
متوسط   جهانی به 28 درصد در سال 
رسیده است که در مقایسه با تورم عمومی 
۱۹ درصد در سال رقم بالایی است. این 
در حالی است که قیمت های بین المللی 
مواد غذایی در همان دوره در مقایسه 
سالانه ۹ درصد کاهش یافته که نشان 
می دهد سایر عوامل اقتصادی، سیاسی و 
محیطی در تورم مواد غذایی نقش بالایی 

دارند.
آب و هوای بد، اعتماد به کسب و کارهای 
کشاورزی و چشم انداز محصولات زراعی را 

هم تضعیف کرده است.
افزایش قیمت نفت نیز نه تنها بر 
هزینه های عملیاتی کشاورزی بلکه بر 
هزینه های نهاده های تولید مانند کودها و 
آفت کش ها نیز تأثیر می گذارد که بشدت 
به قیمت نفت وابسته هستند. تحقیقات 
بانک مرکزی اروپا در سال گذشته نشان 
می دهد تا سال 2030 تورم مواد غذایی 
در اروپا می تواند بین 0.43 تا 0.۹3 درصد 

برسد. محققان این نهاد اروپایی در این 
مطالعه موج گرمای سال 2022 در اروپا را 
به عنوان نمونه ای از افزایش تورم کوتاه 
مدت برجسته می کنند. در نهایت اینکه 
تورم بالا، ناامنی غذایی و افزایش بهای 
حامل های انرژی، افزایش سطح بدهی، 
شرایط مالی سخت تر، نوسانات در جریان 
سرمایه و نرخ ارز و تشدید تنش های 
ژئوپلیتیکی به تلاطم ها در سال 2025 

دامن خواهد زد.
 تا کنون؛ با توجه به تولید فصلی و نوسانات 
مربوط به آب و هوا در عملکرد محصولات، 
ذخیره سازی سوداگرانه غلات و دانه های 
روغنی و افزایش ذخایر راهبردی دولت ها 
به جبران شوک های عرضه کمک کرده 
است. امروزه، سفته بازی مالی – معامله 
در بازارهای آتی کالا – نقش مهمی در 
تثبیت قیمت های کالاهای کشاورزی و 
کاهش ریسک برای مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان دارد چنانکه سهم کلی 
محصول غلات و دانه های روغنی که از 
طریق بازارهای رسمی کالا می گذرد به طور 
پیوسته در دهه های گذشته افزایش یافته 
است و امروز، تحولات قیمت در بورس 
کالای کشاورزی بشدت بر بازارهای نقطه ای 

در سراسر جهان تأثیر می گذارد.
ادامه جنگ در اوکراین و درگیری بین رژیم 
اشغالگر قدس و حماس در خاورمیانه - که 
با ناامنی کشتی های حامل غلات در دریای 
خ پیچیده تر شد - نشان می دهد که تا  سر
چه حد تحولات ژئوپلیتیکی تعیین کننده 
کلیدی عملکرد تجارت جهانی غذا در سال 

2024 است.
علاوه بر این، دولت ها ممکن است 
تغییراتی را در سیاست تجاری اعمال 
کنند، مانند تغییر تعرفه ها یا سهمیه ها 
که می تواند تأثیر قابل توجهی بر کارایی 
تخصیصی، فنی و اقتصادی بخش 
کشاورزی داشته باشد. چنین اقداماتی 
می تواند در دسترس بودن محصولات 
کشاورزی وارداتی را تحت تأثیر قرار دهد و 
می تواند بر قیمت گذاری تولید محلی تأثیر 
بگذارد. رویکرد مهم دیگر ممکن است 
سرمایه گذاری در تحقیقات کشاورزی 
باشد که معمولاً با هدف افزایش بهره وری 
و توسعه پایدار در کشاورزی انجام می شود. 
فن آوری ها و شیوه های جدید می توانند 
منافع بلندمدتی را هم از نظر تولید و هم 
از نظر حفاظت از محیط زیست به ارمغان 

بیاورند.

ریسک های تأثیر گذار بر آینده امنیت غذایی

حسین شیرزاد
مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور

یادداشت
زنجیره های 

تأمین بسیاری 
از شرکت های 

غذایی در 
معرض 

تحولات 
ژئوپلیتیکی 

هستند و 
تضاد ها یکی 

از دلایل اصلی 
شوک های 

قیمتی هستند

 آرامش بازار اجاره 
مسکن  در روزهای 

داغ تابستان
 تعیین سازکارهایی در بازار اجاره بها از 
خ گذاری تا قوانین مربوط به حقوق  نر

مستأجران و موجران، موجب نظم بخشی 
ج و  به بازار و بخصوص جلوگیری از هر

ج در قیمت اجاره می شود 6مر صفحه 
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تعداد 
طرح های 

سرمایه گذاری 
خارجی 
مصوب 

معتبر از 
ابتدای دولت 

سیزدهم تا 
خرداد ماه 

جاری ۷13 
طرح به ارزش 

11 میلیارد و 
92۶ میلیون 

دلار بوده است

برگزاری 2۱ آزمون 
استخدامی در دولت 

شهید رئیسی
معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان اداری استخدامی  کشور با 
اعلام اینکه در دولت سیزدهم ۲۱ 
آزمون استخدامی برگزار شد، از 
استخدام بیش از ۱۹۰ هزار نفر در 
این دولت خبر داد. میثم لطیفی 
در اولین آیین میثاق خدمت که 
روز پنجشنبه در دانشکده علوم 
دانشگاه فردوسی مشهد برگزار 
شد، ضمن گرامیداشت یاد و 
نام شهید بهشتی و همراهانش 
و شهدای خدمت، اظهار کرد: 
برای استخدام باید فرصت برابر 
و عادلانه برای همه  افراد فراهم 
شود. لطیفی افزود: برای جذب 
و پرورش افراد نخبه و مستعد 
در این دولت اقدامات خوبی 
انجام شد و امیدواریم که این 
مسیر ادامه داشته باشد. وی 
با بیان اینکه در دولت شهید 
رئیسی تأکید بر افزایش بهره وری 
از طریق جذب مبتنی بر آزمون و 
پرهیز از جذب های سفارشی و 
مبتنی بر فشار و... بوده است، 
خاطرنشان کرد: در دولت شهید 
رئیسی بیش از ۲.۵ میلیون 
متقاضی استخدام داشتیم که 
در ۲۱ آزمون استخدامی شرکت 
کردند و از بین این افراد بیش از 
۱۹۰ هزار نفر مستخدم داشتیم.

 

۴۷ برابر سه دهه 
گذشته کالاهای 

تملیکی به فروش رفت
معاون بهره برداری و فروش 
اموال منقول سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی گفت: 
در سال ۱۴۰۱ حدود ۴۷ برابر 
گذشته،  سال   ۳۰ میانگین 
کالاهای تملیکی به فروش رفت 
و ۴۲ برابر میانگین سه دهه 
گذشته کالا به گمرکات و بنادر 

اعاده شد.
سعید غلامی باغی در گفت وگو 
با ایرنا با ارائه گزارشی از عملکرد 
دولت سیزدهم در سازمان اموال 
تملیکی اظهار داشت: با ورود 
رئیس جمهور شهید و تأکید بر 
تسریع در تعیین تکلیف کالاها و 
جلوگیری از رسوب آن در انبارها 
تا پایان سال گذشته، ۸۳ هزار 
میلیارد تومان کالاهای رسوبی 

تعیین تکلیف شد.
معاون بهره برداری و فروش 
اموال منقول سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی افزود: 
در سه  ماهه نخست امسال 
نیز بیش از ۱۰ هزار میلیارد 
تومان تعیین تکلیف شد. وی 
با بیان اینکه برای نخستین 
بار چهار هزار خودروی سواری 
و موتورسیکلت های بالای ۲۵۰ 
سی سی تعیین تکلیف شد، 
گفت: بیش از ۹۵ درصد فروش 
سازمان از طریق مزایده های 
شفاف در بستر سامانه ستاد 
ایران صورت گرفت. غلامی 
باغی عنوان کرد: در این مدت 
بیش از ۲۴ هزار میلیارد تومان 
کالا به فروش رسیده که ۶۱۰ 
است.  داشته  رشد  درصد 
معاون سازمان اموال تملیکی 
خاطرنشان کرد: در مقایسه 
تطبیقی ۲ ساله عملکرد سازمان 
در دولت سیزدهم با دوره مشابه، 
بخش اعاده بیش از یکهزار و ۳۲۰ 
درصد رشد داشته و بیش از ۴۰ 
هزار میلیارد تومان کالا اعاده و 
به چرخه تولید بازگشته است.
وی با اشاره به تعداد کالاهای 
متروکه گمرکی گفت: در چند 
سال گذشته ۸۰ هزار پرونده 
متروکه گمرکی در اختیار سازمان 
قرار گرفته که برخی از آنها به 

دهه های قبل برمی گردد.
معاون بهره برداری و فروش 
اموال منقول سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی ادامه 
داد: همچنین در سال ۱۴۰۰ نیز، 
۲۲ هزار پرونده از گمرک فرودگاه 
امام که از زمان تأسیس فرودگاه 
باقی مانده بود تحویل سازمان 
شد تا مورد رسیدگی قرار گیرد. 
با این وضع دولت سیزدهم، 
وظایفی را که در گذشته کوتاهی 
شده بود در اختیار گرفت که 
امروز شاهد رکورد در بسیاری از 

شاخص ها هستیم.

نماگر

درحالی که جذب سرمایه خارجی در 
دولت گذشته روند نزولی به خود گرفته 
بود، با آغاز به کار دولت سیزدهم و با 
وجود تشدید تحریم ها، ورود و جذب 
سرمایه گذاری خارجی افزایش یافت، 
به طوری که در مجموع و در سه سال 
فعالیت دولت سیزدهم نزدیک به ۱۲ 
میلیارد دلار سرمایه خارجی وارد کشور شد.

در همین خصوص، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی گفت: بر اساس اطلاعات مربوط 
به کشورهای حوزه منطقه غرب آسیا، 
ایران رتبه چهارم در جذب سرمایه 
مستقیم خارجی را بعد از کشورهای 
امارات، عربستان و ترکیه کسب کرده 

. ست ا

احسان خاندوزی درباره رتبه ایران در 
جذب سرمایه خارجی اظهار کرد: بر 
اساس اطلاعات مربوط به کشورهای 
حوزه منطقه غرب آسیا، ایران رتبه چهارم 
در جذب سرمایه مستقیم خارجی را بعد از 
کشورهای امارات، عربستان و ترکیه کسب 
کرده است. این رتبه در حالی است که 
سه کشور مذکور با یک دهم دشواری های 
ورود سرمایه و موانع تحریمی و مشکلات 
بانکی ما مواجه نیستند. وی افزود: ما 
توانستیم در سه سال اخیر جمعاً بیش 
از ۱۱.۹ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
مستقیم جذب کنیم. البته با توجه 
به اینکه بسیاری از مسیرها به تازگی 
توسط شهید امیرعبداللهیان در بریکس 
و شانگهای گشوده شد، سال های ۱۴۰۳ 
و ۱۴۰۴ اگر با جدیت ادامه یابد، رکورد 
سال ۱۴۰۲ در جذب سرمایه خارجی طی 
سال جاری و سال آینده شکسته شود و 

این نقطه شروعی برای سرمایه گذاری 
خارجی در کشور است.

خاندوزی تصریح کرد: قبلاً سرمایه گذاری 
حوزه های  برخی  در  فقط  خارجی 
خاص متصور بود ولی اتفاقاً بیشتر 
سرمایه گذاری خارجی سال گذشته ما 
در سایر حوزه های غیرنفتی است یا 
می گفتند برخی کشورهای ویژه مثل 
سرمایه گذاران چینی به خاطر مسائل 
تحریمی و FATF نخواهند آمد، ولی در 

عمل چنین نشد.
وی همچنین با اشاره به وضعیت 
صادرات غیرنفتی اظهار کرد: متوسط 
صادرات غیرنفتی به ۵۰ میلیارد دلار در 
دولت سیزدهم رسیده است و از صادرات 
غیرنفتی مهم تر، مسأله ترانزیت در گمرک 
است که این نشانگر عدم انزوای دولت 

به حساب می آید.
وزیر اقتصاد گفت: در این حوزه از ۱۱.۵ 

میلیون تن ترانزیت کشور، به ۱۸ میلیون 
تن رسیده ایم که بالاترین عدد ثبت شده 
ترانزیت از خاک همسایگان است. هر تن 
ترانزیت ۷۰ دلار درآمدزایی دارد که معادل 

هر بشکه نفت است.
 

713 طرح سرمایه گذاری مصوب
در همین ارتباط سازمان سرمایه گذاری و 
کمک های اقتصادی و فنی ایران، تعداد 
طرح های سرمایه گذاری خارجی مصوب 
معتبر از ابتدای دولت سیزدهم تا خرداد 
ماه جاری را ۷۱۳ طرح به ارزش ۱۱ میلیارد 

و ۹۲۶ میلیون دلار اعلام کرد.
بر اساس این گزارش، از ابتدای دولت 
سیزدهم تا خرداد ماه سال ۱۴۰۳، تعداد 
۷۱۳ طرح سرمایه گذاری خارجی به 
ارزش سرمایه گذاری خارجی مصوب 
معتبر ۱۱ میلیارد و ۹۲۶ میلیون دلار به 
تصویب هیأت سرمایه گذاری خارجی 

رسیده است. از این میزان سرمایه گذاری 
خارجی مصوب معتبر تعداد ۹۱ طرح 
سرمایه گذاری خارجی به ارزش ۲ میلیارد و 
۱۴۸ میلیون دلار مربوط به سرمایه گذاری 
اتباع حقیقی و حقوقی کشور چین است.

طرح های سرمایه گذاری خارجی مصوبی 
که در بازه زمانی مقرر پس از صدور 
مجوز اقدام به ورود سرمایه ای به کشور 
نکرده اند، از فهرست آمار حذف شده 
و لذا آمار فوق صرفاً شامل مصوبات 
سرمایه گذاری خارجی معتبر تا این تاریخ 

. ست ا
بر اساس این گزارش، از سال ۲۰۱۸ تا 
سال ۲۰۲۰ جذب سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در ایران روندی نزولی را طی 
می کرد، اما در دولت سیزدهم طی 
سال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ این روند معکوس 
شده و شاهد رشد دوباره سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی بودیم. این در حالی 

جذب ۱2 میلیارد دلار سرمایه خارجی در دولت سیزدهم

 ایران در جذب سرمایه مستقیم خارجی
در غرب آسیا چهارم شد

است که درمجموع ۸ سال دولت های 
یازدهم و دوازدهم )۱۳۹۲-۱۳۹۹( مجموع 
سرمایه گذاری خارجی مصوب و معتبر 

خارجی در ایران ۹.۷ میلیارد دلار بود.
بدین ترتیب دولت سیزدهم در ۳ سال 
عملکرد خود بیش از ۸ سال دولت حسن 
روحانی سرمایه گذاری خارجی مصوب و 
معتبر )واقعی( در ایران جذب کرده است.
پیش از این، ابوالفضل کوده ای مدیرکل 
سرمایه گذاری خارجی ایران به تشریح 
شیوه ارائه آمار سرمایه گذاری خارجی 
و روند تصویب و اعتبار سرمایه گذاری 
خارجی پرداخته بود. بر این اساس، 
درخواست های سرمایه گذاری خارجی 
که به سازمان سرمایه گذاری ارائه 
می شود، توسط این سازمان بررسی و 
مستندات در چهارچوب گزارش های 
رسمی به هیأت سرمایه گذاری خارجی 
ارائه می شود و این هیأت موضوع ماده ۶ 
قانون تشویق و حمایت از سرمایه گذاری 
خارجی مسئول بررسی و پذیرش این 

طرح هاست.
هیأت  در  که  زمانی  ح ها  طر این 
سرمایه گذاری خارجی پذیرفته می شوند؛ 
به استناد ماده ۳۲ قانون تشویق 
سرمایه گذاری خارجی، متقاضیان باید 
بخشی از سرمایه را که نشان دهنده 
عزم آنها است وارد کنند اما در این اثنا 
ممکن است برخی سرمایه گذاران خارجی 
بنا به دلایل مختلف ازجمله مسائل 
داخلی یا خارجی و مشکلات بین شرکا 
و سرمایه گذاران، نتوانند سرمایه خود را 
وارد کنند، لذا آن بخش از سرمایه گذاران 
خارجی که نتوانستند سرمایه خود را وارد 

کنند از آمار حذف شده است. 
احصای  و  پالایش  این  اساس  بر 
سرمایه گذاری های واقعی و انجام شده، 
مشخص است که در سال های پس 
از برجام هم عمده توافقات تجاری و 
وعده های شرکت های خارجی خصوصاً 
اروپایی ها که دولت روحانی به آنها 
چشم امید داشت، روی کاغذ مانده و 
ارقام ناچیزی سرمایه گذاری خارجی انجام 

شده است.
میزان سرمایه گذاری مصوب و معتبر 
خارجی در سال ۱۴۰۲ بیش از ۴ برابر رقم 
سرمایه گذاری خارجی در سال ۱۳۹۵ به 
عنوان اولین سال پس از اجرای برجام و 
امضای ده ها توافق کاغذی با شرکت های 

اروپایی است.
این در حالی است که بیشترین حجم 
سرمایه گذاری خارجی در دولت سیزدهم 
به ترتیب از سوی روسیه، چین، امارات 
متحده عربی، ایرانیان مقیم خارج 
از کشور، ترکیه، عراق، افغانستان، 
هندوستان و عمان انجام شده است.

معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه 
پیشرفت شبکه ملی اطلاعات تا خرداد 
امسال به ۶۳ درصد رسیده است، گفت: 
پوشش پروژه ملی فیبرنوری کسب و کارها 
و منازل در کشور به بیش از هشت میلیون 

خانوار )۴۰ درصد( رسیده است.
علی اصغر انصاری در گفت وگو با ایرنا 
درباره میزان پیشرفت و استقرار شبکه ملی 
اطلاعات در دولت سیزدهم، اظهار داشت: 
شبکه ملی اطلاعات به پیشرفت بیش از ۶۳ 
درصد تا خردادماه سال جاری رسیده است.

وی افزود: شبکه ارتباطی شبیه راه های 
مواصلاتی بین شهری و معابر داخل شهر 
است. همان طور که برای اتصال شهرهای 
بزرگ به یکدیگر اتوبان های متعدد ساخته 
می شود تا مردم بتوانند به راحتی جابه جا 
شوند، شبکه ارتباطی نیز برای تسهیل و 
تسریع دسترسی به شبکه پر سرعت نیاز 

به ایجاد چنین راه هایی دارد.
 

رشد 1۰۰ درصدی شبکه انتقال
دبیر شورای راهبری توسعه شبکه ملی 
اطلاعات ادامه داد: شبکه ارتباطی کشور 
دارای بخش های شبکه اصلی )هسته(، 
شبکه داخلی شهری )مترو( و شبکه های 
دسترسی )کاربران( است که در دولت 
سیزدهم به تمامی این لایه ها پرداخته 
شد. دولت سیزدهم شبکه ملی اطلاعات 
را با پیشرفت ۲۳ درصدی تحویل گرفت که 
پیشرفت آن تا خرداد امسال به بیش از ۶۳ 

درصد رسیده است.
انصاری بیان کرد: در ابتدای دولت سیزدهم 
شرکت ارتباطات زیرساخت شبکه خود را در 
لایه های انتقال و دیتا یا همان IP تاکنون 
توسعه داد؛ به طوری که ظرفیت شبکه 
انتقال از حدود ۳۰ ترابیت بر ثانیه به ۶۰.۱۷ 
ترابیت بر ثانیه رسید که رشد تقریباً ۱۰۰ 
درصدی داشت؛ همچنین ظرفیت شبکه 
IP نیز از ۲۸ به ۵۶ ترابیت بر ثانیه رسیده 
که رشد این بخش هم حدود ۱۰۰ درصد 
بوده و همچنان نیز ادامه دارد. با توجه به 
برنامه ریزی های صورت گرفته تا پایان سال 
ممکن است رشد بیشتری را تجربه کنیم.

معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی وزارت 

ارتباطات گفت: در لایه شبکه مترو یا شبکه 
درون شهری، کار کندتر اجرا شد؛ چراکه این 
شبکه در اختیار شرکت مخابرات ایران 
است و این مجموعه به دلیل مشکلات 
اقتصادی نتوانست زیرساخت هایش را 
متناسب با نیازها توسعه دهد؛ این امر 
باعث اشباع شبکه های شهری شد اما با 
تدابیری که اندیشیده شده، انتظار می رود 
با کمک وزارت ارتباطات، شبکه مذکور نیز 
متناسب با نیاز حال و آینده توسعه یابد.
وی تصریح کرد: نکته قابل توجه این است 
که برای توسعه شبکه انتقال زیرساخت 
پس از برگزاری مناقصه و تشریفات قانونی 
در ابتدای دولت، از تجهیزات یک شرکت 
ایرانی توانمند استفاده شده است. در آن 
زمان برای توسعه شبکه زیرساخت یک 
شرکت خارجی نیز مدنظر بود، اما با هدف 
حمایت از تولیدات بومی، بسترهمکاری با 
تولیدکننده ایرانی فراهم شد و این شرکت 
به خوبی توانست ظرفیتی را که نیاز داشتیم 

تأمین کند.
 

پوشش ۴۰ درصدی فیبرنوری در کشور
انصاری خاطرنشان کرد: بخش دیگری از 
اقدامات در جهت سرعت گرفتن استقرار 
شبکه ملی اطلاعات و نیز تأمین شبکه 
پرسرعت و پایدار انجام شده، پروژه ملی 
فیبر نوری کسب وکارها و منازل است که 
اکنون پوشش آن در سراسر کشور به بیش 
از هشت میلیون خانوار یعنی ۴۰ درصد 
میزان هدفگذاری شده )۲۰میلیون پوشش( 

است. رسیده 
ظرفیت شبکه انتقال از ۳۰ ترابیت بر ثانیه 
 IP به ۶۰.۱۷ ترابیت بر ثانیه و ظرفیت شبکه
از ۲۸ به ۵۶ ترابیت بر ثانیه رسیده است که 

رشد ۱۰۰ درصد دارد.
دبیر شورای راهبری توسعه شبکه ملی 
اطلاعات ادامه داد: از طرف دیگر به 
موازات افزایش پوشش فیبرنوری منازل و 
کسب وکارها باید برای افزایش آمار اتصال 
و استقبال مردم از این پروژه، بازارسازی 
صورت بگیرد تا کاربران با تجربه سرعت و 
کیفیت بسیار بالا این فناوری را احساس 

. کنند
 

کمک وزارت ارتباطات برای دسترسی 
کاربران به مودم ارزان قیمت

وی گفت: در این راستا وزارت ارتباطات با 
ارائه کمک های زیرساختی و حمایتی به 

اپراتورها و شرکت های تولیدکننده مودم، 
شرایطی را فراهم می کند تا مودم ها 
باقیمت کمتری در اختیار کاربر نهایی قرار 
بگیرد تا نسبت به استفاده از آن ترغیب 
شوند. یکی از مسائلی که شهید رئیسی 
به آن تأکید داشت، کم کردن فاصله ایجاد 
پوشش تا اتصال خانوارها بود که با اتخاذ 
سیاست های تشویقی این اتفاق رخ خواهد 
داد. انصاری تأکید کرد: در حال حاضر در 
خصوص ظرفیت هسته شبکه ارتباطی 
کشور مشکلی وجود ندارد اما باید به این 
نکته توجه داشت که افزایش تعداد کاربران 
فیبرنوری با پهنای باند بالا، افزایش ترافیک 
را به صورت نمایی به دنبال خواهد داشت؛ 
لذا باید برای افزایش مجدد ظرفیت لایه 

انتقال از همین حالا برنامه ریزی کنیم.
 

تعداد سایت های اینترنت نسل پنجم 
به ۶ هزار سایت خواهد رسید

معاون وزیر ارتباطات با بیان اینکه در لایه 
دسترسی )کاربر( علاوه بر پروژه فیبرنوری، 
موضوع اینترنت نسل پنجم و افزایش 
سایت های ارائه دهنده این خدمت نیز در 
دستور کار قرارگرفته است، گفت: با توجه 
به مجوز اپراتورهای همراه اول و ایرانسل 
در پروانه فعالیت خود، برنامه ما این است 
که تا پایان سال جاری آمار ایستگاه اینترنت 
نسل پنجم از نزدیک به ۲ هزار ایستگاه 
به ۶ هزار ایستگاه افزایش یابد تا شبکه 
پرسرعتی که قول داده بودیم در اختیار 

مردم قرار بگیرد.
وی با بیان اینکه دولت سیزدهم شبکه ملی 
اطلاعات را با پیشرفت ۲۳ درصدی تحویل 

گرفت، گفت: براساس ارزیابی مرکز ملی 
فضای مجازی، تا پایان بهمن ۱۴۰۲ میزان 
استقرار و پیشرفت شبکه ملی اطلاعات به 

۵۹.۱۸ درصد رسیده بود.
انصاری تأکید کرد: موضوع شبکه ملی 
اطلاعات مطالبه رهبرمعظم انقلاب اسلامی 
و از تکالیف برنامه هفتم توسعه است و 
خوشبختانه اکنون ما با مرکز ملی فضای 
مجازی به یک زبان مشترک با برنامه و 
شاخص گذاری واحد رسیده ایم که با تغییر 

دولت ها آنچنان تغییری نخواهد کرد.
دبیر شورای راهبری توسعه شبکه ملی 
اطلاعات افزود: طبق برنامه ریزی انجام 
شده، پیشرفت شبکه ملی اطلاعات تا 
پایان سال ۱۴۰۳ به ۸۰ درصد خواهد رسید 
و ریل گذاری برای این پیشرفت شتابان نیز 
انجام شده است. وی گفت: معماری شبکه 
ملی اطلاعات متشکل از سه لایه زیرساخت 
ارتباطی، زیرساخت اطلاعاتی و خدمات 
پایه است. در کنار این سه لایه افقی، 
لایه های عمودی به عنوان الزامات امنیتی، 
استقلال، فرهنگی، پدافند غیرعامل و 
اقتصادی نیز قرار گرفته است. معاون وزیر 
ارتباطات خاطرنشان کرد: در زیرساخت 
اطلاعاتی اجزایی مانند مراکز داده های 
عمومی و اختصاصی وجود دارد. قطب مراکز 
داده، مناطقی است که مراکز داده با تعداد 
فضای رک زیاد در آنجا تأسیس می شوند. 
وزارت ارتباطات به مراکز داده مستقر در 
قطب های مراکز داده، زیرساخت پایدار و 
زمین ارزان قیمت واگذار می کند تا احداث 
و بهره برداری این مراکز توجیه اقتصادی 

داشته باشد.

معاون وزیر ارتباطات:

پیشرفت شبکه ملی اطلاعات به ۶3 درصد رسید
گزارش خبری

گزارش

 آمار اشتباه نوبخت
درباره نقدینگی و پایه پولی

محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت حسن روحانی،  دیروز پس از 
شرکت در انتخابات ریاست جمهوری، آماری درباره نقدینگی و پایه پولی بیان کرد که 

اشتباه است.
به گزارش ایرنا، محمدباقر نوبخت در جمع خبرنگاران با نقد عملکرد دولت سیزدهم در 
حوزه شاخص های پولی اینگونه مطرح کرد که در دولت سیزدهم حجم پایه پولی از ۴۵۰ 

هزار میلیارد تومان به بیش از یکهزار میلیارد تومان رسیده است.
نوبخت همچنین بیان کرد که در دولت سیزدهم حجم نقدینگی از ۳.۲ میلیون میلیارد 
تومان )۳ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان( به بیش از ۸ میلیون میلیارد تومان رسیده است. وی 
درباره بدهی دولت به بانک مرکزی در دولت سیزدهم هم اظهار داشته که این رقم هم 

از ۱۱۵ هزار میلیارد تومان به بیش از ۳۰۲ هزار میلیارد تومان رسیده است.
بررسی  آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد اعداد اعلامی نوبخت درباره میزان بدهی 
دولت به بانک مرکزی، پایه پولی و نقدینگی در ابتدای دولت سیزدهم خلاف واقع است.

در مرداد ۱۴۰۰ و زمان تغییر دولت حجم نقدینگی در کشور ۳ هزار و ۸۱۹ میلیارد تومان بود، 
نه آن طور که نوبخت بیان کرده ۳ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان. همچنین در مرداد ۱۴۰۰ حجم 

پایه پولی ۵۱۶ هزار میلیارد تومان بود، نه ۴۵۰ هزار میلیارد تومان.
بدهی دولت به بانک مرکزی نیز در زمان تغییر دولت ۱۶۶ هزار میلیارد تومان بود، نه ۱۱۵ 

هزار میلیارد تومان.
در واقع مشخص است که نوبخت با کم نمایی آمار بدهی دولت به بانک مرکزی، پایه 
پولی و نقدینگی در پایان دولت حسن روحانی، تلاش کرده رشد آنها در دولت سیزدهم 

را بزرگتر از واقع نشان دهد.
این در حالی است که برخلاف تلاش نوبخت برای بزرگنمایی رشد شاخص های پولی در 
دولت سیزدهم، آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد نرخ رشد نقدینگی در این دولت 

کنترل شده است.
در حالی که در ۳۳ ماه پایانی دولت روحانی نرخ رشد نقدینگی ۱۸ واحد درصد بیشتر 
شد، در دولت سیزدهم ۱۶ واحد درصد کاهش یافت. همچنین نرخ رشد پایه پولی در ۳۲ 
ماه پایانی دولت روحانی ۱۹.۸ واحد درصد بیشتر شد اما در دولت سیزدهم ۱۳.۲ واحد 

درصد کمتر شده است.
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میدان گازی مشترک پارس جنوبی که 
در خلیج فارس و در آب های سرزمینی 
ایران و قطر واقع شده ، بزرگ ترین 
میدان گازی جهان بوده که 8 درصد از 
ذخایر گاز دنیا و 50 درصد از ذخایر گاز 
ایران را دربر گرفته است و ۷0 درصد از 
گاز تولیدی کشور در این میدان تولید 

. د می شو
شاه بیت شکل گیری صنعت نفت و گاز 
جمهوری  مقدس  نظام  در  ایران 
اسامی، شناسایی میدان مشترک 
پارس جنوبی با کشور قطر است، 
جایی که از ۹ هزار و ۷00 کیلومتر مربع 
میدان مشترک، سه هزار و ۷00 کیلومتر 

آن متعلق به ایران است، ضمن اینکه 
از یکهزار و ۳۱0 تریلیون فوت مکعب 
ذخایر گاز طبیعی، ۴۱0 تریلیون فوت 

مکعب به ایران اختصاص دارد.
آمارهای وزارت نفت نشان می دهد 
که از ۴۹ میلیارد بشکه ذخایر میعانات 
گازی منطقه مشترک پارس جنوبی 
بین ایران و قطر، ۱۶ میلیارد بشکه 

سهم ایران است.
این در حالی است که در منطقه 
حوزه  در  جنوبی  پارس  مشترک 
سرزمینی ایران، 8 درصد از ذخایر گاز 
دنیا، 50 درصد از ذخایر گاز ایران و ۷0 
درصد از گاز تولیدی کشور وجود دارد.

فعال  سکوی   ۳8 میدان  این  در 
عملیاتی، یک سکوی اقامتی و یک 
بارج شناور اقامتی در دریا مستقر 

. هستند

پارس جنوبی از ابتدای توسعه تاکنون به 
چه میزان رسیده و این رقم در سال گذشته 

نسبت به سال قبل تر، شاهد چه میزان رشد 
تولید بوده است؟

از ابتدای توسعه میدان گازی پارس 
جنوبی که بالغ بر 22 سال از حفاری 
چاه های اولیه در این میدان گازی 
مشترک می گذرد بالغ بر 2۳00 میلیارد 
متر مکعب تولید تجمعی تا امروز 
صورت گرفته که در سال گذشته 
این میزان به بیش از 2۴0 میلیارد 

مترمکعب در سال رسید.
این رقم تولید در سال گذشته نسبت 
به سال قبل تر از آن شاهد رشد خوبی 
بوده، بنابراین از ابتدای عمر میدان 
گازی پارس جنوبی تاکنون این میزان 
همواره تصاعدی و رو به افزایش بوده 

است.
درخصوص میزان سهم برداشتی ایران 
از میدان مشترک گازی پارس جنوبی 
در مقایسه با کشور قطر در حال حاضر 
تولید لحظه ای ایران بیشتر از کشور 
قطر بوده، هرچندکه در زمینه تولید 
تجمعی، قطر در طول سالیان متمادی 
نسبت به ایران جلوتر و بیشتر بوده 
که دلیل عمده آن ناشی از این است 
که کشور قطر زودتر از ما، برداشت از 
میدان گازی مشترک پارس جنوبی را 

شروع کرده بود.
البته ناگفته نماند که در حال حاضر 
کشور همسایه ایران در حال انجام 
طرح های فشارافزایی و در عین حال 
افزایش تولید و استخراج از میدان 

گازی پارس جنوبی است.
با این حال، ایران نیز فعالیت هایی را 
در این زمینه شروع کرده ولی فعالیت 
کشور قطر نسبت به ما سرعت 
بالاتری دارد و جا دارد که مسئولین 
کشور از جمله در حوزه شورای اقتصاد 
و مجلس شورای اسامی حمایت 
بیشتری را داشته باشند تا منابع 
مالی طرح فشارافزایی هرچه زودتر 

تأمین شود.
در این صورت رشد و سرعت طرح 

فشارافزایی ایران نیز بیش از 
این خواهد شد و نه تنها ایران 
می تواند در این زمینه از کشور 
قطر عقب نماند بلکه خواهد 
توانست پا به پای رقیب همسایه 
افزایش تولید را از میدان گازی 

پارس جنوبی داشته باشد.

عکس: شانا

گفت وگو

ایران نیز 
فعالیت هایی 

را در این 
زمینه شروع 

کرده ولی 
فعالیت کشور 

قطر نسبت 
به ما سرعت 
بالاتری دارد 
و جا دارد که 

مسئولین 
کشور از 

جمله در 
حوزه شورای 

اقتصاد و 
مجلس 

شورای 
اسلامی 
حمایت 

بیشتری را 
داشته باشند 

تا منابع 
مالی طرح 

فشارافزایی 
هرچه زودتر 

تأمین شود

درحال 
حاضرحدود 

45 درصد 
تولید برق 

و 41 درصد 
ظرفیت 

نیروگاهی 
جهان 

متعلق به 
کشورهای 

عضو این 
سازمان 

است

معاون شرکت نفت و گاز پارس در گفت و گو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد 

سبقت ایران از قطر در پارس جنوبی
در حال حاضر تولید لحظه ای ایران در خصوص استخراج از میدان مشترک گازی پارس جنوبی 

در مقایسه با کشور قطر بیشتر  است

با توجه به مشترک بودن میدان گازی  •
پارس جنوبی با کشور قطر، عملکرد ایران را 

در برداشت از آن میدان در مقایسه با قطر 
چگونه ارزیابی می کنید؟

کشور قطر تحت فشار هیچ تحریمی 
قرار نداشته اما با توجه به تحریم های 
ظالمانه ای نظام سلطه علیه کشور 
عزیز ما ایران اعمال کرده با همه 
این شرایط تحریم، توسعه میدان گازی 
ادامه داشته و یکی از بارزترین کارهایی 
که در این راستا انجام شد بهره برداری 
۱۱ دریایی در خلیج فارس و  از فاز 
میدان گازی پارس جنوبی بود که به 
دست رئیس جمهور شهید افتتاح 

. شد
این امر نشان دهنده این بود که 
بعد از 22 سال تحریم های مختلف 
و بازی هایی که کشورهای دیگری که 
قرار بود در این سال هایی که گذشت 
میدان را توسعه بدهند اما متأسفانه 
انجام نداند، اما در نهایت این طرح 
به دست فرزندان این مرز و بوم به 

بهره برداری رسید.
هم اکنون نیز تکمیل چاه های دیگر 
آن در حال انجام بوده و در آینده 
نه چندان دور نیز سکوی دوم فاز ۱۱ 
نصب و بهره برداری و نصب سکو و 

تولید از آن هم آغاز می شود.

نقش تحریم را در تأمین قطعات و  •
کالاهای مورد نیاز بخش عملیات چقدر 

مؤثر می دانید؟
تأثیر تحریم ها را نمی توان انکار کرد و 
برخی از اقام مصرفی و قطعات یدکی 
تجهیزات دوار و تجهیزات ثابت در 
سکوهای پارس جنوبی وارداتی بودند، 
بنابراین قطعات آنها نیز وارداتی بوده، 
ولی بسیاری از این قطعات بومی سازی 
شده یا در حال بومی سازی هستند 
و یا اینکه قصد داریم که در آینده با 
کمک شرکت های داخلی به مرحله 

ساخت برسند و وابستگی به کالاهای 
وارداتی و قطعات یدکی که شرایط 
تحریم می تواند موانعی را برای ورود 

آنها رقم بزند، از بین خواهد برد.

نقش شرکت های دانش بنیان را در  •
تولید گاز چگونه ارزیابی می کنید و شرکت 

نفت و گاز پارس چه اقداماتی برای حمایت از 
این شرکت ها انجام می دهد؟

شرکت نفت وگاز پارس با توجه به 
رسالت عظیمی که در قبال تولید 
اولیه و خام ۷0 درصد گاز کشور و بیش 
از ۴0 درصد بنزین کشور به عنوان 
دو محصول سبد سوختی دارد و با 
دراختیار داشتن ۴0 سکوی عملیاتی 
در دل آب های خلیج فارس و تنوع 
تجهیزات روی سکوی ها، رابطه خوبی 
شرکت های  با  شرکت  این  بین 

دانش بنیان دارد.
در این همکاری قطعات پلیمری و 
فلزی از جنس های مختلف به کمک 
شرک های دانش بنیان تولید شده و یا 
در حال انجام بوده یا اینکه برنامه آتی 
دارد تا تولید این قطعات را به سرانجام 
برساند که نمونه بارز آن در نمایشگاه 
نفت و گاز مشخص بود که بیش از 8 
تفاهمنامه بین شرکت نفت و گاز پارس 
با شرکت های دانش بنیان امضا شد.

نمونه بارز دیگر این همکاری با 
شرکت های دانش بنیان، کمک به 
رسالت عظیم تولید گاز در کشور 
بوده که برای تقویت شرکت های 
دانش بنیان، اعتماد به شرکت ها 
یکی از مهمترین اقدامات بوده است.

از لحاظ مالی با توجه به سیاست هایی 
که در شرکت ملی نفت وجود دارد و 
حمایت هایی که مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران و نفت و گاز پارس از 
این فرآیند و حمایت از دانش بنیان ها 
داشته و تسهیاتی که در این راستا 
درنظر گرفته شده کمک خوبی برای 
حمایت از شرکت های دانش بنیان 

بوده است.
ناگفته نماندکه میزان تولید گاز خام 
از میدان گازی پارس جنوبی در صورت 
معادل، اگر معادل سازی این میزان 
تولیدات میدان گازی پارس جنوبی 
نفت خام باشد، این میدان مشترک 
بیش از ۴ میلیون و ۳00 هزار بشکه 
معادل نفت خام و در شرایط تولید 
حداکثری، تولید این میدان به میزان 
۴ میلیون و ۴00 هزار بشکه معادل 
نفت خام می رسد که در نوع خود 
در کشور عدد بی نظیری است، زیرا 
اگر همه تولیدات در شرکت های 
نفتی هم تجمیع شوند به این میزان 
تولیدات میدان گازی پارس جنوبی 
نخواهد رسید، بنابراین تولیدات 
نفت وگاز پارس به عنوان یک شرکت 

بهره ور و بارقیب در کشور است.

سازمان شانگهای فرصتی بی نظیر برای توسعه انرژی  ایران
باتوجه به اینکه پنج کشور عضو این سازمان، هسته ای بوده و سهم 25 درصدی از جهان 

برای تأمین انرژی خود از این منبع را داراست، تبادل تجربه، دانش و فناوری استفاده 
از انرژی هسته ای برای مقاصد صلح آمیز و ارتقای ایمنی تأسیسات با در نظر گرفتن 
پیمان های بین المللی می تواند در تأمین انرژی و توسعه پایدار این کشورها نقشی 

تعیین کننده داشته باشد. با وجود تحفظ برخی کشورها، نظرات ایران در این حوزه نیز در 
سند ملحوظ شده است. استفاده از ظرفیت های این سند برای توسعه امنیت، بازارها و 
زیرساخت های انرژی کشور مستلزم تأثیرگذاری جدی نهادهای ذیربط در تدوین نقشه 

راه اجرای آن در سازمان همکاری شانگهای و پیگیری تنظیم و مبادله تفاهمنامه ها و 
قراردادهای دو و چندجانبه بر اساس مفاد سند بوده که فرصت بی نظیری در اختیار کشور 
قرار می دهد تا علاوه بر جذب و تبادل سرمایه و فناوری برمشکلاتی که تاکنون دراین زمینه 
با کشورهای عضو داشت و زیرساخت های رفع آن مسائل در این سند آورده شده فائق آید.

ـــرش بـ
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ر  هزا  ۶ منطقه  ین  ا در  همچنین 
کیلومتر خط لوله از سکوهای ۳8 گانه 
تا ساحل کشیده شده که حدود سه 
هزار کیلومتر آن خط لوله گاز ترش و 
نزدیک به سه هزار کیلومتر خط لوله 
گایکول یا ضدیخی است که به آن گاز 

تزریق می شود.
پارس  میدان  یک  سوم  همچنین 
جنوبی در اختیار ایران است و دو سوم 
آن در جغرافیای کشور قطر قرار دارد.

هرچند که ایران از نظر مساحت، 
میزان کمتری از میدان را در اختیار 
دارد اما از نظر میزان تولید روزانه از 

قطر پیشی گرفته است.
قطر بهره برداری از این میدان را بسیار 
زودتر از ایران آغاز کرده و به همین 
دلیل در تولید انباشته و کل از کشور 

ما جلوتر است.

واقعیت این است که تا پیش از دولت 
سیزدهم، صنعت نفت و گاز کشور 
در شرایط مطلوبی قرار نداشت؛ از 
بی توجهی به افت تولید در بخش 
شدید  افت  تا  گرفته  نفت و گاز 

صادرات.
با این حال، با آغاز به کار دولت 
سیزدهم، صنعت نفت و گاز کشور با 
تاش شبانه روزی یک جهش معنادار 

. شت ا د
روزنامه ایران با هدف بررسی وضعیت 
تولید و توسعه میدان گازی پارس 
»سلمان  با  گفت و گویی  جنوبی 
خزائی« معاون عملیات و پشتیبانی 
شرکت نفت و گاز پارس انجام داده 

است که از نظر می گذرد:

تولید تجمعی گاز از میدان مشترک  •

 افزایش عمق راهبردی انرژی ایران
در سازمان همکاری شانگهای

اگرچه سازمان همکاری شانگهای با سبقه 
امنیتی شکل گرفت اما با توجه به ظرفیت های 
عظیم کشورهایی که در ادامه به عضویت آن 
درآمدند، زمینه های همکاری در سایر حوزه ها 
بخصوص اقتصادی و انرژی نیز دراین سازمان 

در دست پیگیری و اجراست.
کشورهای عضو این سازمان شامل ایران، 
چین، هند، روسیه، پاکستان، قزاقستان، 
ازبکستان، تاجیکستان و قرقیزستان درپایان 
سال 202۳ در مجموع ۴2درصد جمعیت، 2۴ 
درصد مساحت و 25 درصد تولید ناخالص 
ملی)GDP( جهان را به خود اختصاص 

داده اند.
اختصاص این سهم از جمعیت و تولید 
ناخالص ملی در دنیا به اعضای این سازمان، 
در صورت برنامه ریزی صحیح و تدوین اسناد 
راهبردی توسعه همکاری های اقتصادی و فنی 
بین اعضا، می تواند افق درخشانی را در سایه 
همکاری های فیمابین برای کشورهای عضو 

رقم بزند.
 یکی از حوزه هایی که در این سازمان برای 
کشورهای عضو و بخصوص جمهوری اسامی 
ایران مهم است، توسعه همکاری ها در بخش 

انرژی است.
درحال حاضر بزرگ ترین کشورهای دارای ذخایر 
نفت و گاز یعنی روسیه و ایران با دارا بودن ۴8 
درصد ذخایر گازی و 2۴ درصد ذخایر نفت 
جهان و همچنین بزرگ ترین مصرف کنندگان 
انرژی جهان یعنی چین و هند با ۳۳ درصد 
عضو این سازمان بوده و در مجموع کشورهای 
عضو این سازمان ۴۳ درصد انرژی دنیا را 

مصرف می کنند.
این اعداد نشانگر ظرفیت عظیم بازار انرژی 
در بین ۹ کشور عضو بوده که در صورت 
برنامه ریزی و تشریک مساعی، کشورهای 
ر  د ی  ژ نر ا ه  مصرف کنند و  ه  لید کنند تو
بخش های استحصال، تولید، انتقال، ذخیره 
سازی، تبدیل و مصرف انرژی می توانند از آن 

بهره ببرند.
در این راستا با پیگیری ایران و همکاری 
کشورهای عضو بخصوص چین و روسیه، 
سند استراتژی توسعه همکاری انرژی بین 
کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای تا 
افق سال20۳0 در چهار بخش تدوین و ابتدای 
تیرماه سال جاری در قزاقستان به امضای 
وزیران انرژی کشورهای عضو رسید که از طرف 
ایران وزیر نیرو در این اجاس حضور داشت.

امضای این سند یک موفقیت استراتژیک برای 
کشورهای عضو و بخصوص ایران تلقی می شود.

در این سند که تمامی نظرات اصاحی ایران 
در آن لحاظ شده، عاوه بر غیر قابل قبول 
دانستن اقدامات محدود کننده یکجانبه 
)تحریم( های اعمال شده در بخش سوخت 
و انرژی کشورهای تولیدکننده، ترانزیت کننده 
و مصرف کننده به منظور فشار بر دولت های 
مستقل، بر استقال آزادی انتخاب مسیرهای 
انرژی، تشکیل موازنه انرژی و توسعه انرژی 
مطابق با منافع ملی کشورهای عضو و امنیت و 
دسترسی به انرژی قابل اعتماد برای کشورهای 

جهان تأکید شده است.
اجرای این سند مهم فرصت های جدیدی برای 
کشورهای عضو و بخصوص ایران فراهم کرده 
که در ادامه منطبق بر مفاد سند به برخی از 

آنها می پردازیم.

صنعت نفت و گاز
همان طور که گفته شد کشورهای عضو درصد 
بالایی از تولید و مصرف نفت و گاز و محصولات 
پتروشیمی در جهان را به خود اختصاص 
داده اند و زمینه هایی برای همکاری در این 
حوزه بین آنها وجود دارد که منطبق برمفاد 

سند به شرح ذیل است.
بدیهی است این سند فرصت گرانبهایی برای 
ایران و برای برون رفت از فشار تحریم های 
یکجانبه و جذب سرمایه و فن آوری توسعه 
صنایع بالادستی و پایین دستی نفت و گاز 
و همچنین توسعه و تثبیت بازارها فراهم 

می کند.
توسعه مؤثر صنعت نفت و گاز و پتروشیمی 
و ایجاد طرح های مشترک با هدف تولید 

محصولات با ارزش افزوده بالا.
توسعه ظرفیت های تجاری و ترانزیتی بین 

کشورهای عضو اعم از دریایی و زمینی.

سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز، اکتشاف 
و توسعه میادین و گسترش و نوسازی پالایش 

. نفت
جذب سرمایه گذاری در نوسازی، گسترش و 
توسعه زیرساخت های جدید حمل و نقل نفت 

و گاز از جمله گاز طبیعی و گاز مایع.
تأکید بر تأمین نیازهای داخلی نفت و گاز اعضا 
از طریق استفاده اولویت دار از منابع نفت 
و گاز تولید شده در قلمرو سایراعضا و ایجاد 

هاب انرژی.

صنعت برق
درحال حاضرحدود ۴5 درصد تولید برق و 
۴۱ درصد ظرفیت نیروگاهی جهان متعلق 
به کشورهای عضو این سازمان بوده که در 
زمینه تولید، تبادل انرژی الکتریکی و توسعه 
ص  بخصو ق  بر ی  شبکه ها و  ه ها  وگا نیر
نیروگاه های حرارتی و تجدیدپذیر و خطوط 
انتقال توان بالای UHVAC و HVDC بازار 
بزرگی را پیش روی اعضا قرار داده و زمینه های 

همکاری زیر را شکل می دهد:
ایجاد تنوع و توسعه منابع پاک وکارآمد برق و 
توسعه پلتفرم های تجارت برق وذخیره سازهای 
انرژی و افزایش کیفیت توان برق در کشورهای 

. عضو
اتصال زیرساخت ها و ادغام منابع مختلف 
تولید برق و ایجاد بازار منطقه ای برق بین 

کشورهای عضو.
مشارکت و سرمایه گذاری در نوسازی، بازسازی 

و تعمیرات تأسیسات برق.
توسعه همکاری در تبادل دانش و تولید و 
صادرات تجهیزات نیروگاهی و انتقال برق.

کمک به پیاده سازی تحول دیجیتال درصنعت 
برق و ایجاد یک سیستم انرژی هوشمند برای 
ایجاد یک سامانه کارآمد، ایمن و قابل اعتماد 
برای تولیدکنندگان و مصرف کنندگان انرژی 

الکتریکی کشورهای عضو.

منابع انرژی تجدیدپذیر و کم کربن
درحال حاضر ۳۳درصد انرژی تجدیدپذیر 
جهان در کشورهای عضو شانگهای تولید 
می شود و کشور چین با ۱050 گیگاوات دارای 
بیشترین نیروگاه خورشیدی و بادی در جهان 
و همچنین بزرگ ترین سازنده نیروگاه های 
خورشیدی و بادی عضو این سازمان هستند.

با توجه به برنامه های بلندپروازانه کشور چین 
برای توسعه نیروگاه های خورشیدی در کل 
دنیا و وسعت سرزمینی و ضریب تولید بالای 
نیرگاه های خورشیدی در ایران و بخصوص 
اختاف افق بین ایران به عنوان غربی ترین 
کشور با چین، در صورت ایجاد بزرگراه های 
الکتریکی که شامل چندین خط انتقال توان 
بسیار بالا در یک کریدور بوده و در مطالعات 
جهانی لحاظ شده، مزیت استراتژیک بالایی 
برای ایران در تبادل توان انرژی پاک با چین و 

سایر کشورهای عضو ایجاد خواهد شد.
زمینه های همکاری در امتداد سند امضا شده 

به شرح زیر است:
سرمایه گذاری های مشترک در تولید انرژی و 

تجهیزات منابع تجدیدپذیر.
توسعه فناوری های پیشرفته، صرفه جویی در 
منابع، انرژی کارآمد و سبز و کم انتشار جهت 

توسعه پایدار کشورهای عضو.
مبادله دانش و دانشجو و تشکیل پایگاه 
دانش و فناوری و سازماندهی تعامات بین 
مؤسسات علمی و پژوهشی در زمینه منابع 

انرژی تجدیدپذیر.
توسعه منابع تجدیدپذیر به صورت متمرکز و 
بزرگ برای شهرهای بزرگ و در مقیاس متوسط 
و کوچک برای شهرهای کوچک و روستاها 
و توسعه مشاغل کوچک و متوسط در حوزه 

منابع تجدیدپذیر.
سعه  تو ر  د فنی  و  علمی  ی  ی ها ر همکا
تولید  و  ژی  نر ا ذخیره ساز  سیستم های 

. ید جد ی  خت ها سو

 صرفه جویی و بهبود بهره وری انرژی
دراقتصاد جهانی مدیریت و بهینه سازی مصرف 
انرژی گزینه محبوبی به شمار می رود که 
با توجه به مصرف بالای انرژی اعضای این 
سازمان وتأثیر آن در تغییرات اقلیمی اقدامات 

متنابهی را می توان برای آن تعریف کرد.
ازطرفی، شدت مصرف انرژی در ایران بالا بوده 
و تبادل دانش، تجربه و فن آوری بهینه سازی در 
حوزه های تولید، تبدیل، انتقال و مصرف انرژی 
می تواند برای کشورمان دستاوردهای مثبتی به 
همراه داشته باشد که در مفاد سند به شرح 

ذیل گنجانده شده است.
 جذب سرمایه برای صرفه جویی در انرژی و 
افزایش بهره وری انرژی بین کشورهای عضو

تبادل مطالعات و تجربیات و دانش برای 
رویکردهای جدید در صرفه جویی و افزایش 
بهره وری انرژی در بخش های انرژی بر مانند 
صنعت، حمل و نقل، ساخت وساز مسکن 
سیاست ها  ارزیابی  عمومی.  خدمات  و 
و عملکرد شرکت های کشورهای عضو در 
زمینه صرفه جویی و افزایش بهره وری انرژی. 
سازماندهی بهینه تأمین منابع و مصالح و 
انرژی ساختمان ها )تأمین برق، حرارت، و 
مصر ف انرژی برای تأمین آب، فاضاب و تهویه 
و...( مبتنی بر فناوری هوش مصنوعی. افزایش 
آگاهی های عمومی در مورد صرفه جویی و 
بهره وری انرژی و تغییر سبک زندگی منطبق 

با آن. زمینه های همکاری دیگری که در سند 
گنجانده شده شامل صنعت زغال سنگ 
و استفاده از انرژی هسته ای برای مقاصد 
صلح آمیز است. اگرچه زغال سنگ در سبد 
انرژی مصرفی ایران نقشی ندارد، اما 2۷ درصد 
انرژی جهان و ۴۷ درصد انرژی کشورهای 
عضو سازمان از آن تأمین شده که میزانی 

تعیین کننده محسوب می شود.
فرصت های این صنعت برای ایران هم استفاده 
از فناوری های جدید و دوستدار محیط زیست 
و در اختیار کشورهای عضو برای تنوع بخشی 
به سبد منابع انرژی اولیه و هم تأمین انرژی 

جایگزین این منبع برای سایر کشورهاست.

یادداشت

عبدالصاحب ارجمند
مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر انتقال و توزیع وزارت نیرو



ج شده بود، به مدار  نیروگاه هایی که ۱۳ سال از مدار تولید خار
بازگشت

محرابیان با بیان اینکه در بخش اول تلاش شد تا ظرفیت تولید برق کشور 
افزایش یابد، ادامه داد: علاوه بر افزایش ظرفیت تولید برق، موضوع تعمیر و 

توسعه نیروگاه های کشور نیز به صورت جدی در دستور کار قرار گرفت.
ج شده  وی افزود: برخی از نیروگاه های کشور بیش از ۱۳ سال بود که از رده خار

بود و نیاز به بازسازی اساسی چه در بخش نیروگاه های برقابی و چه در بخش 
حرارتی وجود داشت، بر همین اساس با تکیه بر دانش و توان متخصصان داخلی 

امر تعمیر و بازسازی این نیروگاه ها اجرایی شد. وزیر نیرو با اشاره به گرمای 
شدید هوا در سه هفته گذشته و افزایش نیاز مصرف برق کشور بویژه در استان 

خوزستان بیان کرد: در سه هفته گذشته به مدت ۱۰ روز دمای هوا در استان 
خوزستان به بالای ۵۰ درجه سانتی گراد رسید که بر اساس اعلام سازمان های 

هواشناسی این اتفاق یک پدیده نادر بود و همین موضوع سبب شد تا صنعت 
نیروگاهی کشور با تمام ظرفیت وارد مدار شود. 

ـــرش بـ

فعال شدن ۱۱ 
هزار مگاوات 

نیروگاه برقابی 
به صورت 

لحظه ای که 
کمک ویژه ای 
به شبکه برق 

سراسری در 
حفظ پایداری 
شبکه و تأمین 
نیاز برق کشور 

کرد، نشان 
از آمادگی 
حداکثری 

صنعت 
نیروگاهی 

کشور در 
بخش های 

مختلف اعم 
از حرارتی، 

تجدیدپذیر و 
برقابی برای 

مواجهه با 
فصل گرم 

سال جاری 
دارد
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رشد قیمت نفت برای 
سومین هفته متوالی

قیمت نفت در معاملات روز جمعه 
بازار آسیا افزایش یافت و تحت 
تأثیر انتظارات برای آغاز کاهش 
نرخ های بهره امریکا در آینده 
نزدیک و حاشیه سود مطلوب 
پالایش، در مسیر ثبت سومین 

رشد هفتگی متوالی قرار دارد.
بهای معاملات نفت برنت برای 
تحویل در اوت که روز جمعه 
منقضی می شود، ۴۸ سنت معادل 
۰.۵۶ درصد افزایش یافت و به 
۸۶ دلار و ۸۷ سنت در هر بشکه 
رسید. قرارداد برنت برای تحویل 
در سپتامبر، با ۰.۵۳ درصد افزایش، 
در ۸۵ دلار و ۷۱ سنت در هر بشکه 

ایستاد.
بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا برای تحویل در 
اوت، با ۵۲ سنت معادل ۰.۶۴ درصد 
افزایش، به ۸۲ دلار و ۲۶ سنت در 

هر بشکه رسید.
روز  در  برنت  نفت  معاملات 
پنجشنبه، با یک دلار و ۱۴ سنت 
افزایش و نفت امریکا با ۸۴ سنت 
افزایش، بسته شده بود. نفت 
برنت و شاخص نفت امریکا از 
ابتدای هفته جاری تاکنون، حدود 
۲ درصد رشد کرده اند و همچنین 
در مسیر ثبت اندکی بیش از ۶ 
درصد، رشد ماه به ماه هستند.
تحلیلگران گروه ANZ با اشاره 
به رشد ذخایر نفت امریکا، اعلام 
کردند قیمت نفت با وجود عوامل 
بنیادین کوتاه مدت ضعیف، بالاتر 
رفته است. قیمت ها در بحبوحه 
ریسک پذیری در بازارهای مالی، 

افزایش پیدا کرده اند.
اداره اطلاعات انرژی امریکا روز 
چهارشنبه اعلام کرد ذخایر نفت 
امریکا در هفته گذشته، به میزان 
۳.۶ میلیون بشکه رشد کرد و 
به ۴۶۰.۷ میلیون بشکه رسید. 
تحلیلگران در نظرسنجی رویترز، 
کاهش ذخایر به میزان ۲.۹ 
میلیون بشکه را پیش بینی کرده 
بودند. ذخایر بنزین امریکا هم 
۲.۷ میلیون بشکه رشد کرد و به 
۲۳۳.۹ میلیون بشکه رسید که 
برخلاف پیش بینی تحلیلگران از 
کاهش این ذخایر به میزان یک 

میلیون بشکه بود.
انتظارات رو به رشد از آغاز سیکل 
تسهیل سیاست پولی بانک مرکزی 
امریکا، باعث صعود بازارهای سهام 
شده است. معامله گران اکنون 
۶۴ درصد احتمال می دهند که 
فدرال رزرو، کاهش نرخ بهره را 
در سپتامبر آغاز کند که بالاتر از 
۵۰ درصد در یک ماه قبل است. 
کاهش نرخ های بهره، یک موهبت 
برای نفت است و می تواند باعث 
افزایش تقاضا از سوی مصرف 

کنندگان شود.
اظهارات روز پنجشنبه رافائل 
بوستیک، رئیس فدرال رزرو آتلانتا، 
درباره تسهیل سیاست پولی هم 
انتظارات برای کاهش نرخ بهره در 
سه ماهه چهارم امسال را تقویت 
کرد و با انتظارات سرمایه گذاران 
برای آغاز کاهش نرخ بهره در 

سپتامبر، همخوانی داشت.
بهبود حاشیه سود پالایش فیزیکی 
هم بازارها را تقویت کرده است. 
حاشیه سود پالایش در سنگاپور، 
در ژوئن نسبت به ماه مه، یک 
دلار بالاتر بود و به حدود سه دلار و 

۶۰ سنت در هر بشکه رسید.
اما رشد دلار امریکا که به بالاترین 
حد خود در ۲ ماه اخیر رسید، 
افزایش قیمت نفت را محدود 
کرد. همچنین ابهامات سیاسی 
در فرانسه هم تأثیر منفی بر تقاضا 
برای نفت داشته است. در این 
بین، منابع تجاری اعلام کردند 
عربستان سعودی ممکن است 
قیمت فروش نفت به آسیا را در 
اوت برای دومین ماه متوالی کاهش 
دهد. کاهش قیمت فروش به 
آسیا که مقصد ۸۰ درصد از صادرات 
نفت عربستان سعودی است، 
منعکس کننده فشار رشد عرضه 
غیراوپک بر تولیدکنندگان اوپک 
همزمان با موانع پیش روی اقتصاد 
جهانی است. بر اساس گزارش 
رویترز، قیمت های نسبتاً بالای 
نفت عربستان سعودی، باعث 
شده است پالایشگاه های چین 
در ژوئیه، برای سومین ماه متوالی، 
واردات از این کشور را کاهش دهند.

بازار نفت

۴۲ طرح  صنعت آب و برق در چهار 
استان هرمزگان، کرمان، اردبیل و 
مرکزی با اعتبار بیش از ۳۸ هزار 
ح جهاد  میلیارد تومان و ۸۱۴ طر
آبرسانی روستایی در ۲۶ استان به 

بهره برداری رسید.
صبح روز پنجشنبه - ۷ تیر- با حضور 
یاست  ر پرست  سر مخبر  محمد 
جمهوری دولت سیزدهم و علی اکبر 
ح  جهاد  محرابیان وزیر نیرو طر
آبرسانی در ۸۱۴ روستا واقع در ۲۶ 
صنعت  ح   طر  ۴۲ و  کشور  استان 
اردبیل،  استان های  در  آب و برق 
کرمان، هرمزگان و مرکزی در مجموع 
با اعتبار بیش از ۳۸ هزار میلیارد 
»خدمت  ح  طر قالب  در  تومان 
ماندگار« به صورت همزمان افتتاح 

. شد
وزیر نیرو، در آیین افتتاح ۴۲ طرح 
و پروژه آب و برق ۴ استان کشور با 
اعتبار بیش از ۳۸ هزار میلیارد تومان 
که با حضور محمد مخبر سرپرست 
ریاست جمهوری برگزار شد، با بیان 
اینکه ایران در حوزه ظرفیت تولید 

برق در جهان رتبه هفتم و در آسیا 
رتبه سوم را دارد، گفت: اکنون ۲۲ 
هزار مگاوات واحد نیروگاهی در حال 
احداث بوده و تنها احداث ۸ هزار 
واحد نیروگاهی نیاز است تا اهداف 
برنامه هفتم توسعه در حوزه تولید 

برق محقق شود.
علی اکبر محرابیان، اظهار داشت: 
ناترازی برق و آب در ابتدای دولت 
خاطره تلخی در اذهان عمومی ایجاد 
کرده بود، این شرایط در سال های 
مختلف وجود داشت اما در سال ۱۴۰۰ 

به اوج رسید.
وی ادامه داد: جدا از ناترازی که در 
بخش برق وجود داشت، سالانه بین 
۴ تا ۵ هزار مگاوات تقاضای جدید نیز 
ایجاد می شود که ضرورت داشت برای 
حل این مشکل اقدامات ویژه ای در 

دستور کار قرار گیرد.
وزیر نیر با اشاره به اینکه وزارت نیرو 
تلاش کرد تا در قالب برنامه های 
بلندمدت، میان مدت و کوتاه مدت 
م  ا قد ا ی  ز ترا نا رفع  به  نسبت 
کند، افزود: در بخش برنامه های 
کوتاه مدت برای اوج بار سال ۱۴۰۱ 
تعداد ۱۰۰ اقدام راهبردی، برای اوج بار 
سال ۱۴۰۲ تعداد ۱۴۰ اقدام راهبردی و 
برای اوج بار سال جاری نیز ۱۸۰ اقدام 

راهبردی در نظر گرفته شد.
 

کمک ۱۱ هزار مگاواتی نیروگاه های 
برقابی به اوج بار مصرف امسال

محرابیان از رسیدن ظرفیت تولید برق 
لحظه ای نیروگاه های برقابی کشور 
به ۱۱ هزار مگاوات در روزهای گرم 
سال جاری خبر داد و اظهار داشت: 
فعال شدن ۱۱ هزار مگاوات نیروگاه 
برقابی به صورت لحظه ای که کمک 
ویژه ای به شبکه برق سراسری در 
حفظ پایداری شبکه و تأمین نیاز برق 
کشور کرد، نشان از آمادگی حداکثری 
صنعت نیروگاهی کشور در بخش های 
مختلف اعم از حرارتی، تجدیدپذیر 
و برقابی برای مواجهه با فصل گرم 

سال جاری دارد.
افزایش ظرفیت  به  ادامه  وی در 
فع  ر محل  ز  ا ر  کشو هی  وگا نیر
وگاه ها  نیر ارتقای  و  محدودیت ها 
به ظرفیت ۲ هزار مگاوات اشاره 
کرد و گفت: توسعه خطوط انتقال 
و شبکه های فشار ضعیف و متوسط 
دیگر  از  برق  پست های  توسعه  و 
اقداماتی بود که به افزایش پایداری 
شبکه و حفظ ولتاژ برق در نقاط 
مختلف کشور کمک کرده است.
محرابیان در بخش دیگری از سخنان 

خود در خصوص صنعت برق و موضوع 
مدیریت مصرف بخش های مختلف 
خاطرنشان کرد: در کنار اقدامات 
توسعه ای و افزایش ظرفیت، در سه 
سال گذشته برنامه های جامعی نیز 
با هدف مدیریت صحیح مصرف برق 
در بخش های مختلف اجرایی شد که 
حاصل آن تأمین برق مورد نیاز این 
بخش ها بدون بروز هرگونه مشکل و 

چالش جدی بود.
وی در این رابطه توضیح داد: در اوج 
بار سه سال گذشته در بخش خانگی 
هیچ گونه محدودیتی اعمال نشد و 
تلاش شد تا از طریق اعطای پاداش و 
اقدامات اطلاع رسانی، کاهش مصرف 
در این بخش به صورت داوطلبانه 

توسط مشترکان پیگیری شود.
 

ثبات بازار صنایع کشور با تأمین 
برق کافی در اوج بار مصرف کشور

وزیر نیرو در ارتباط با نحوه مدیریت 
برق موردنیاز بخش های مختلف 
صنعتی نیز بیان کرد: در بخش صنعت 
نیز چیزی حدود ۵۶۰ هزار صنعت 
کوچک کارگاهی که برای بیش از ۵ 
میلیون نفر اشتغال ایجاد کرده اند، 
برق  بدون هیچ گونه محدودیتی 

دریافت کردند.

رفع عطش چهار استان در جهاد آبرسانی 
با سرمایه گذاری 38 هزار میلیارد تومانی

در اوج بار سه سال گذشته در بخش خانگی هیچ گونه محدودیتی اعمال نشد و تلاش شد تا از طریق اعطای 
پاداش و اقدامات اطلاع رسانی، کاهش مصرف در این بخش به صورت داوطلبانه توسط مشترکان پیگیری شود

وی اضافه کرد: در بخش صنایع 
به  متوسط و شهرک های صنعتی 
این  گونه ای برنامه ریزی شد که 
صنایع تنها یک روز بر اساس قانون 
کار تعطیل باشند و ۶ روز دیگر هفته 
به صورت پایدار برق دریافت کنند.

محرابیان در ارتباط با نحوه تحویل 
برق به صنایع بزرگ و انرژی بر نیز 
اظهار داشت: در این بخش تلاش شد 
تا در قالب تفاهمنامه با وزارت صمت 
و صنایع از طریق جابه جایی بار به 
ساعات کم باری مدیریت مصرف برق 

صنایع بزرگ انجام شود.
وزیر نیرو در این خصوص اضافه کرد: 
در فصل گرم و در ساعات اوج مصرف 
تا ۴۰ درصد برق مورد نیاز صنایع بزرگ 
تأمین می شود و در ساعات کم باری 
این ۴۰ درصد کسری جبران می شود.

وی با اشاره به نقش مؤثر تحویل 
برق کافی به صنایع بزرگ در افزایش 
ظرفیت تولید این صنایع ادامه داد: 
در تابستان سال ۱۴۰۰ شاهد این بودیم 
که به دلیل عدم تحویل برق کافی 
به صنایع سیمانی، قیمت سیمان تا 
بیش از ۳۶۶ درصد افزایش یافت، اما 
در سه سال گذشته به دلیل تحویل 
برق کافی به این صنعت، در رابطه با 
برق افزایشی در قیمت سیمان صورت 
نگرفت و اگر افزایش قیمت محدودی 
نیز وجود داشت این افزایش به دلیل 
افزایش قیمت مبنای سیمان در بازار 

بود. سرمایه 
وزیر نیرو در ادامه به ارزیابی مؤسسات 
انرژی بین المللی از صنعت برق ایران 
اشاره کرد و در این رابطه ادامه داد: 
جایگاه ایران از منظر افزایش ظرفیت 
تولید برق در سه سال گذشته مستند 
به ارزیابی های بین المللی هفتم است 
و بالاتر از ایران کشورهایی مانند چین، 
هند، امریکا، روسیه، برزیل و اندونزی 
قرار دارند که جمعیت، وسعت و 
حجم اقتصاد این کشورها با ایران 

قابل مقایسه نیست.
محرابیان تصریح کرد: ایران رتبه 
اول تولید برق منطقه غرب آسیا را 
در اختیار دارد و در آسیا نیز بالاتر از 
کشورهایی مانند ژاپن و کره جنوبی 

در جایگاه سوم قرار دارد.
وی در بخش دیگری از سخنان خود 
به مقایسه میزان افزایش ظرفیت 
تولید برق در دولت های پس از جنگ 
تحمیلی اشاره کرد و بیان کرد: در 
دولت آقای هاشمی سالانه ۵.۳ تراوات 

ساعات انرژی برق به ظرفیت تولید 
برق کشور افزوده شد و در دولت 
آقایان خاتمی، احمدی نژاد و روحانی 
نیز به ترتیب ۹.۱ تراوات ساعت، ۱۰.۸ 
تراوات ساعت و ۸.۷ تراوات ساعت 
به ظرفیت تولید برق اضافه شد، اما 
در دولت شهید رئیسی با وجود عمر 
کوتاه دولت ۱۵.۲ تراوات ساعت به 
ظرفیت تولید برق کشور افزوده شد.

 
کاهش مسیر ۳۰ هزار مگاواتی 

تحقق اهداف تولید برق در برنامه 
هفتم

محرابیان درباره اهداف تعیین شده 
برای صنعت برق در برنامه هفتم 
توسعه گفت: در برنامه هفتم توسعه 
برنامه ریزی شده است تا ظرفیت 
تولید برق کشور به ۱۲۳ هزار مگاوات 
برسد که نسبت به ظرفیت تولید 
کنونی یعنی ۹۳ هزار مگاوات بیانگر 

یک فاصله ۳۰ هزار مگاواتی است.
وزیر نیرو با اعلام این خبر که در 
حال حاضر ۲۲ هزار مگاوات افزایش 
ظرفیت نیروگاهی جدید در کشور 
آغاز شده است، ادامه داد: با توجه 
به اجرای احداث نیروگاه های جدید 
به ظرفیت ۲۲ هزار مگاوات که در 
صورت اقدام بموقع در زمان کوتاهی 
به بهره برداری می رسند، تنها ۸ هزار 
مگاوات احداث واحد نیروگاهی نیاز 
است تا هدف برنامه هفتم توسعه 

محقق شود.
محرابیان در ادامه سخنان خود در 
ارتباط با اقدامات ویژه وزارت نیرو 
برای اصلاح ساختار اقتصادی صنعت 
برق و حل مشکل بدهی و مطالبات 
بخش خصوصی و نیروگاهی کشور 
بیان کرد: معضل ناترازی صنعت برق 
و عدم اصلاح ساختار اقتصادی برق 
در سال های گذشته این صنعت را به 
موتور تولید بدهی تبدیل کرده بود و 
۱۲۰ هزار میلیارد تومان بدهی در این 

صنعت ایجاد شده بود.
وزیر نیرو خاطرنشان کرد: با اینکه 
در برنامه هفتم توسعه مقرر شده 
بود تا پایان برنامه هفتم توسعه ۶۰ 
درصد از ظرفیت تولید برق کشور از 
طریق بورس معامله شود، اکنون و در 
سال نخست اجرای برنامه این هدف 
محقق شده است و در هفته های 
گذشته بیش از ۶۰ درصد از ظرفیت 
تولید برق کشور در بورس معامله 

. شد

رئیس مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی با 
اشاره به محدودیت روسیه در صادرات گاز به 
اروپا در پی تنش های مسکو-کی یف، تلاش 
برای خرید گاز از این کشور در اوضاع کنونی 
را نشانه هوشمندی دستگاه دیپلماسی انرژی 
ایران برشمرد و راهبردهای دولت سیزدهم 
در زمینه برقراری دیپلماسی فعال انرژی با 
همسایگان از جمله روسیه و ترکمنستان را 

تشریح کرد.
محمدصادق جوکار در تشریح موقعیت 
راهبردی تهران و مسکو همزمان با توافق برای 
انتقال گاز از روسیه به ایران، گفت: اقدام اروپا 
نقشی قابل توجه در ایجاد محدودیت برای 
شبکه انرژی منطقه داشت، به گونه ای که از 
صادرات سالانه حدود ۱۱۳ میلیارد متر مکعب 

گاز روسیه جلوگیری کرد.
وی ادامه داد: کشورهای اروپایی از ابزار قطع 
صادرات گاز برای فشار به روسیه استفاده 
کردند، هر چند که برای اروپا آسان نبود، اما 
با تکیه بر بالا بردن قیمت ها، صرفه جویی و 
بهینه سازی مصرف، تقویت بازار ال ان جی و 
متنوع کردن سبد مصرف، واردات گاز با خط 

لوله را محدود کردند.
رئیس مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی 
با بیان اینکه بازار کشورهای مشترک المنافع 
مثل قزاقستان و ازبکستان هم بسیار محدود 
است، افزود: این بازار ارزش راهبردی تلاش 

برای ایجاد بازار جدید را نداشت.
جوکار با اشاره به ظرفیت محدود خطوط 
قدرت سیبری ۱ و ۲ گفت: البته ارقام متفاوتی 
از حجم صادرات با این خطوط شنیده و گفته 
می شود، همچنین تخفیف های بالایی هم 

برای این صادرات در نظر گرفته اند.
وی با تأکید بر اینکه فروش ۳۰ میلیارد 
مترمکعب همه ۱۱۳ میلیارد مترمکعب 

گاز مازاد را پوشش نمی دهد، اظهار کرد: 
برنامه های جایگزینی مثل اجرای قدرت 
سیبری ۲ و انتقال گاز از مسیر مغولستان به 
چین در دستور کار است، اما این قرارداد و 
پروژه به زمان زیادی برای اجرا نیاز دارد. نباید 
از یاد برد که پاورسیبریای ۱، گاز شرق روسیه را 
به چین انتقال می داد، اما عمده گاز بدون 
بازار روسیه مربوط به غرب این کشور است 

که به اروپا منتقل می شد.
 رئیس مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی در 
ادامه با اشاره به تحریم پروژه های ال ان جی و 
توسعه پروژه ساخالین ۲ گفت: البته از پارسال 
و در نشست های گازی مختلف مباحثی درباره 
توسعه پتروشیمی ها و تولید متانول، مصرف 
داخلی در گازرسانی خانگی و جی تی اب 
به عنوان روش های جایگزین مطرح شده 
بود، اما این موارد در کوتاه مدت، جوابگو 

نیستند.
وی با تأکید بر اینکه دستگاه دیپلماسی 
جمهوری اسلامی و مدیران در وزارت نفت و 
مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی متوجه 
این فرصت بودند تا از فرصت تنش مسکو- 
کی یف استفاده کنند، افزود: اگرچه روس ها 
به دنبال انتقال گاز از مسیر ایران بودند، اما 
اولویت ایران ابتدا خرید گاز و سپس فروش 
آن بوده است؛ از همان ابتدای تنش های 
روسیه و اوکراین این مسائل مطرح بود و 
پیشنهادها ارائه شد، اما تصورها این بود که 

تحولات مرتبط با آن پایدار نیست و انتظار این 
حجم فشار از سوی اروپا و امریکا را نداشتند؛ 
اما با تعمیق تحریم ها و چشم انداز مبهم 
جنگ در اوکراین، روس ها به این نتیجه 
رسیدند که باید پیشنهاد ایران را جدی 
بگیرند. رئیس مؤسسه مطالعات بین المللی 
انرژی بیان کرد: البته در ابتدا صادرات گاز به 
ایران هم بدون محدودیت نبود. از بخش 
شرقی دریای خزر با توجه به مستهلک 
بودن خط قدیمی و عبور از ترکمنستان و 
قزاقستان محدودیت ها و چالش های ویژه 
خودش را داشت؛ در بخش غربی دریای 
خزر هم یک خط لوله داشتند، اما شاخه ای 
که از گرجستان و ارمنستان منتقل می شد، 
ظرفیت بالایی نداشت؛ یک خط لوله دیگر 
از روسیه – آذربایجان تا ایران وجود داشت 
که امکان آن از نظر فنی مناسب تر بود، در 
این شرایط تنها جمهوری آذربایجان مطرح 
بود و احتمال همکاری های مثبت بیشتری 

وجود داشت.
جوکار گفت: پس از حدود یک سال به 
نظر می رسد روس ها توانسته اند با وجود 
همه این مشکلات زیرساختی و ژئوپولیتیک 
و ترانزیتی در شرق یا غرب خزر، مشکل 

صادرات را حل کنند.
 وی با تأکید بر اینکه موقعیت کنونی در خرید 
گاز از روسیه نشان دهنده هوشمندی دستگاه 
دیپلماسی انرژی ایران است که زودتر گام های 

مربوطه را برداشته است، افزود: خرید گاز از 
روسیه مزایای زیادی برای ما دارد؛ نخست 
مقوله قیمت است و خرید گاز از روسیه بسیار 
مناسب تر از قیمت گاز ترکمنستان خواهد 
بود. رئیس مؤسسه مطالعات بین المللی 
انرژی یادآور شد: خرید گاز روس ها می تواند 
مسأله ناترازی گازی در کشور و مشکلات 
مربوط به آن را حل کند؛ گاز خریداری شده 
می تواند جایگزین سوخت های مایع در 
نیروگاه ها شده و با صادرات مازوت و فرآورده، 
مشکلات آلودگی هوا هم برطرف شود؛ ضمن 
اینکه فروش مازوت و فرآورده های نفتی 
عواید زیادی برای کشور به همراه خواهد 
داشت؛ درعین حال چنانچه حجم خرید 
گاز ایران از روسیه زیاد باشد، می توانیم مازاد 
گاز خریداری  شده را به بازارهای صادراتی 
کشور مانند عراق منتقل کنیم یا قرارداد با 
پاکستان، عمان و دیگر کشورهای منطقه را 

به نتیجه برسانیم.
جوکار با بیان اینکه تجارت طولانی مدت گاز 
ایران و روسیه در موقعیت کنونی می تواند 
روی همکاری های امنیتی دوجانبه و توازن 
قدرت تأثیر گذارد، افزود: همان طور که مقام 
معظم رهبری گفتند باید نشان دهیم که 

روابط ایران و روسیه متقابل است.
وی با اشاره به اینکه خوشبختانه این روابط دو 
سویه و مشترک بیشتر می شود، اظهار کرد: 
برای نمونه در حوزه کاتالیست، شرکت های 
ایرانی استفاده  از کاتالیست های  روس 
می کنند و برای حفظ، نگهداری و اورهال 
)تعمیرات اساسی( نیروگاه ها و مواردی از این 
دست نیز همکاری های قابل توجهی بین 
دو کشور ایجاد شده است؛ در طرف مقابل، 
هفت قرارداد نفتی با شرکت های روس امضا 
و در مواردی به تولید نفت منجر شده است؛ 
همچنین در بخشی از توافق ها کارخانه تولید 
پمپ های درون چاهی با سرمایه گذاری 
مشترک ایران و روسیه در جنوب ایران احداث 

است. شده 

بر اساس آمارهای منتشرشده از سوی یک 
مؤسسه بین المللی، ایران با ثبت رشد ۱۹ 
درصدی تولید نفت و میعانات در سال گذشته، 
دومین کشور جهان از این نظر بوده است.

آمار منتشرشده در گزارش مرور آماری انرژی 
جهان که از سوی مؤسسه انگلیسی IE منتشر 
شده نشان می دهد ایران رتبه دو جهان در 
افزایش میزان تولید نفت خود در سال گذشته 

را کسب کرده است.
تولید نفت خام و میعانات ایران در سال ۲۰۲۳ 
با رشد ۱۹ درصدی نسبت سال قبل از آن 
مواجه شده و به ۳ میلیون و ۹۴۰ هزار بشکه 
در روز رسیده است. ایران در سال پیش از آن 
۳ میلیون و ۳۳۱ هزار بشکه در روز نفت تولید 

بود. کرده 
رشد ۱۹ درصدی تولید نفت خام و میعانات 
ایران در سال ۲۰۲۳ که با وجود تداوم 
تحریم های غیرقانونی امریکا به دست آمده 
است بیش از ۱۳ برابر متوسط رشد تولید 
نفت دنیا در این سال بوده است. کل تولید 
نفت خام و میعانات دنیا در سال ۲۰۲۳ با رشد 
۱.۴ درصدی نسبت به سال قبل از آن به ۸۲ 
میلیون و ۶۳۶ هزار بشکه در روز رسیده است.
بر این اساس، ایران رکورددار رشد تولید نفت 
در میان تولیدکنندگان بزرگ نفت طی سال 

میلادی گذشته بوده است. در واقع بیشتر 
تولیدکنندگان نفت در این سال نه تنها رشد 
تولید نداشته اند بلکه با کاهش تولید مواجه 
شده اند. برای مثال تولید نفت خام و میعانات 
عربستان در سال ۲۰۲۳ کاهش ۸.۶ درصدی 
پیدا کرده است. تولید نفت عراق در این سال 
۳.۹ درصد، کویت ۴.۳ درصد، عمان ۱.۵ درصد، 
امارات ۳.۴ درصد، الجزایر ۳.۴ درصد و روسیه 

۱.۱ درصد کاهش داشته است.
از جمله کشورهای مهمی که افزایش تولید 
داشته اند نیز می توان به کانادا با رشد ۱.۴ 
درصد، امریکا با رشد ۸.۵ درصد، آرژانتین با 
رشد ۱۳.۸ درصد و چین با رشد ۲.۱ درصد 

اشاره کرد.
کشور گویان در سال ۲۰۲۳ رشد ۴۰.۸ درصدی 
در تولید نفت خود داشته و در رتبه نخست 
جهان از این نظر قرار گرفته هرچند تولید 
نفت این کشور فقط ۳۹۱ هزار بشکه در روز 

بوده است.
 بر اساس این گزارش ایران هفتمین 
تولیدکننده بزرگ نفت خام و میعانات دنیا 
طی سال میلادی گذشته بوده و ۴.۸ درصد از 
کل نفت خام و میعانات تولیدی دنیا مربوط به 
ایران بوده است. امریکا با سهم ۱۵.۶ درصدی 
بزرگترین تولیدکننده در دنیا بوده و روسیه با 
۱۲.۸ درصد، عربستان با ۱۱.۶ درصد، کانادا با ۶ 
درصد، عراق با ۵.۲ درصد، و چین با ۵.۱ درصد 
به ترتیب در رتبه های دوم تا ششم و قبل از 

ایران قرار گرفته اند.

ایران رتبه ۲ رشد تولید نفت جهان شدخرید گاز از روسیه بسیار مناسب تر از قیمت گاز ترکمنستان است
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 خرابکاری عمدی 
در فیبرهای نوری 

خنثی شد

صادرات ۵۰ میلیون 
دلاری فرش دستباف

دستورالعمل جدید 
واردات تجهیزات 

نیروگاه خورشیدی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفت: بیش از ۴۰۰ تیم پایش، ۷۰۰ 
هزار کیلومتر خطوط  فیبر نوری 
با شکل زمینی و هوایی را بررسی 
کردند. ۷ مورد خرابکاری عمدی 
داشتیم که تیم های اتصال بلافاصله 

ارتباطات را برقرار کردند.
ــور، صبح روز جمعه  ع پـ عیسی زار
ــد از اتاق  ــازدی حین ثبت رأی و ب
گفت:   کشور  وزارت  مانیتورینگ 
ــزار و ۶۰۰ شعبه وصل است و  ۵۸ه
این یعنی ۹۹.۹ درصد از شعب وصل 
هستند. البته چند شعبه باقی مانده 
شعب  که  می شود  پیش بینی  هم 

سیار و در مسیر هستند.
وزیر ارتباطات با بیان اینکه پایش 
کشور  در  را  نوری  فیبر  خطوط 
داشتیم، گفت: همکاران من فیبر 
نوری را کنترل کردند تا اخلالی 
در روند ارتباطات پیش نیاید. 
ــور گفت: بیش از ۴۰۰ تیم  ــ ع پ زار
پایش، ۷۰۰ هزار کیلومتر را با شکل 
زمینی و هوایی بررسی کردند. ۷ 
مورد خرابکاری عمدی داشتیم که 
تیم های اتصال بلافاصله ارتباطات 
را برقرار کردند. وی با بیان اینکه در 
برخی از خرابکاری ها، زمین تا دو 
متر هم حفر شده بود اما بلافاصله 
تیم های اتصال ارتباطات را برقرار 
کردند، تصریح کرد: بیش از ۹۹.۵ 
درصد استعلام ها برخط بوده و 
نشان می دهد شبکه ارتباطی کاملاً 
پایدار است. وی گفت: بیش از ۷۰۰ 
هزار کیلومتر پایش و کنترل خطوط 
فیبر نوری داشتیم  که با خرابکاری 
عمدی مشکلی برای کشور به وجود 
نیاید. ۴۰۰ تیم فیبر نوری در سراسر 
کشور آماده باش هستند و ۴۰۰ تیم 
هوایی  و  زمینی  شکل  به  پایش 
پهپادی، پایش خطوط فیبر را انجام 

می دهند. 

هم اکنون بیش از ۱۰ هزار کارشناس 
ــوزه فرش دستباف  ــ ــد در ح ــ ارش
وجود دارد که باید از ظرفیت این 
نیرو های آماده برای اتصال آنها به 
بازار کار استفاده کرد. عبدالله بهرامی 
تعاونی های  اتحادیه  مدیرعامل 
ــرش دستباف، حجم صادرات  ف
ــران در سال گذشته را  ــ فرش ای
حدود ۵۰ میلیون دلار اعلام کرد و 
گفت: بحث برگزاری نمایشگاه  و 
حضور هیأت های خارجی برای مان 
اهمیت بسیاری دارد، زیرا در معرفی، 
عرضه و فروش و بازاریابی فرش 
دستباف تأثیرگذار است. بهرامی 
افزود: ۲۹ سال است که نمایشگاه 
فرش دستباف به عنوان بزرگترین 
نمایشگاه در جهان هم به لحاظ 
برگزار  به لحاظ تعدد  وسعت هم 
می شود، اما امسال زمان برگزاری 
روز  به سه  یک هفته  از  نمایشگاه 
کاهش یافته و به هشت شهریور ماه 
تغییر کرده است. مدیرعامل اتحادیه 
تعاونی های فرش دستباف درباره 
اختصاص مشوق به صادرکنندگان 
فرش نیز بیان داشت: مصوبه تعهد 
ارزی حداقل ۳۰ درصد روی قیمت 
است، ارز نیمایی با ارز آزاد بالای ۳۰ 
درصد اختلاف قیمت دارد، بنابراین 
توجیه پذیر نیست کالایی که یک دلار 
هم برایش هزینه و سرمایه گذاری 
نشده و در واردات مواد اولیه به آن 

ارز نیمایی اختصاص نیافته است.

واردات تجهیزات نیروگاه خورشیدی 
از صادرات  ارز حاصل  از محل 
ــت. ــود و دیگران بلامانع اس خـ
سیدمحمد موسوی معاون صنایع 
ماشین آلات و تجهیزات وزیر 
باعث  تصمیم  ــن  ای گفت:  صمت 
نیروگاه  واردات تجهیزات  تسهیل 
خورشیدی خواهد شد. همچنین 
به عمل  بررسی های  به  عنایت  با 
آمده و درخواست وزارت نیرو مبنی 
بر نیاز به تجهیزات مذکور در جهت 
پروژه های در حال انجام و ناترازی 
برق قرار گرفتن واردات تجهیزات 

بلامانع است.

اخبار
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شرکت های 

روسی در 
هشت منطقه 

آزاد تجاری 
ایران فراهم 
است و ثبت 
شرکت های 

روسی در 
ایران در 

بندرانزلی 
امکان پذیر 
است و آنها 

از امکان 
سرمایه گذاری 

مطمئن در 
ایران برخودار 

شده اند

دولت شهید جمهور از ابتدای فعالیت 
خود همواره با نگاه جدید و ایجاد تحول 
در روابط خارجی تلاش کرد تا روابط خود 
را گسترش دهد و از ظرفیت های مغفول 
مانده استفاده کند. بر این اساس رویکرد 
دیپلماسی اقتصادی در دولت سیزدهم 
برتوسعه روابط با همسایگان، کشورهای 
منطقه و حضور در بازارهای جدید 
متمرکزشد. با توجه به این موضوع، 
دولتمردان تلاش خود را بر بهره گیری از 
منافع اقتصادی کشور در سایه تعاملات 
در  کردند.همچنین  استوار  سیاسی 
ــط تجاری –  این روند بازنگری در رواب
سیاسی با برخی کشورها نظیرروسیه نیز 
قابل تأمل بود.عضویت رسمی ایران در 
پیمان نامه هایی نظیر اوراسیا و بریکس 
تنها بخش کوچکی از دستاورد جدید 
توسعه تجارت ایران در سطح بین المللی 
به شمار می آید که نمی توان همکاری 

روسیه را دراین روند نادیده گرفت.
مسائل مذکور در حالی مطرح است که 
اواخر هفته گذشته تفاهمنامه  انتقال 
گاز روسیه به ایران، با حضور محمد مخبر 
سرپرست ریاست جمهوری و الکسی 
میلر رئیس هیأت مدیره گاز پروم امضا 
شد.کارشناسان امضای تفاهمنامه 
مشترک در خصوص انتقال گاز روسیه به 
ایران را گامی بلند در جهت تعمیق روابط 
دو کشور و اقدامی مؤثر در راستای توسعه 
اقتصادی منطقه می دانند و معتقدند با 
اجرای این طرح نه تنها منافع اقتصادی 
دو کشور، بلکه منافع کل منطقه تأمین 

می شود.

فرصتی برای ارتقای تراز تجاری
لئونید لوژچکو 
ــــس شورای  ــی ــ رئ
ــاری  ــجـ روابط تـ
روسیه و ایران در 
اتاق بازرگانی و 
سال  از  که  روسیه  فدراسیون  صنایع 
۲۰۲۳ تاکنون مأموریت توسعه مناسبات 

تجاری مسکو – تهران را برعهده دارد، در 
بریکس  تلویزیونی  با شبکه  گفت و گو 
گفت:  عضویت جمهوری اسلامی ایران 
در گروه بریکس، فرصت بی نظیری را 
برای کارآفرینان ایرانی پدید آورده است 
تا بر اساس سازکارهای مشترک، تجارت 

با دیگر کشورهای عضو را دنبال کنند.
وی خاطرنشان کرد:  در میان کشورهای 
عضو بریکس، ایران و روسیه از کشورهای 
شاخص در تولید انرژی هستند و در سوی 
مقابل، کشورهای مطرح دیگری نیز در 
این گروه مانند چین و هند وجود دارند 

که مصرف کننده بزرگ انرژی هستند.
ــزود:  ــ ــادی روس اف ــص ــت ــن فعال اق ایـ
ــروه بریکس،  ــ عضویت ایران در گ
حوزه  در  مشترک  سرمایه گذاری های 
انرژی این کشور را توسعه می دهد و به 
ــرآوری منابع نفت و  صورت طبیعی، ف
گاز، فرصتی برای ارتقای تراز تجاری ایران 

خواهد بود.

چشم اندازنوید بخش برای توسعه
ــط تجاری روسیه و  ــورای رواب رئیس ش

ایران در بخش دیگری از این گفت و گو 
خاطرنشان کرد: هم اینک روابط تجاری 
به صورت فعال در سطوح  دو کشور 
ــران کشورها در  با حمایت س مختلف 
حال توسعه است؛ رهبران دو کشور از 

این فرآیند حمایت می کنند.
وی اظهارداشت: شرکت های بزرگ 
روس هم اینک در توسعه بخش انرژی 
در ایران مشارکت دارند و ما نیز در مقطع 
کنونی به دنبال توسعه روابط تجاری بین 
شرکت های کوچک و متوسط دو کشور 

هستیم.
لوژچکو ادامه داد: در حال حاضر شمار 
زیادی از شرکت های روس وارد بازار 
ایران شده اند، بنابراین فکر می کنم 
که چشم انداز عالی و نویدبخشی برای 

توسعه این روابط وجود دارد.

 رونق خودرو سازی ایران
ــه  ــن فعال اقتصادی روس در ادام ای
همکاری های روسیه و ایران در صنعت 
برق، تولید قطعات و تجهیزات را یادآور 
شد وگفت:  دو کشور اخیراً قرارداد بزرگی 

تجارتایرانوروسیهرکوردمیزند

برای تأمین ۴۰ هزار دستگاه خودروی 
ایرانی برای بازار روسیه امضا کرده اند 
که تحقق این قرار داد سر آغازی جدید 
برای افزایش حضورخودروهای ایرانی در 

بازارهای بین المللی خواهد بود.

برگزاری بیش از یک هزار جلسه
لوژچکو با اشاره به مبادلات هیأت های 
تجاری دو کشور بیان داشت:  بیش 
از ۱۵۰ فعال اقتصادی روس در یکی از 
نمایشگاه های تجاری اخیر ایران حضور 

یافتند.
همچنین در سال ۲۰۲۳ میلادی  تنها در 
ایران، بیش از یک هزار جلسه رودرروی 
شرکت های ایرانی و روسی )B۲B( برگزار 
شده است که برگزاری این جلسات به 
منظور آشنایی طرفین از ظرفیت های 

یکدیگر با حمایت ایران صورت گرفت.
 

فرصتی مناسب برای افزایش 
مبادلات

عضو اتاق بازرگانی و صنایع فدراسیون 
روسیه اظهار داشت: هم اینک امکان 
فعالیت شرکت های روسی در هشت 
ــران فراهم است  منطقه آزاد تجاری ای
و ثبت شرکت های روسی در ایران در 
بندرانزلی امکان پذیر است و آنها از امکان 
سرمایه گذاری مطمئن در ایران برخودار 

شده اند.
ــه داد: متقابلاً بسیاری از  ــ وی ادام
شرکت های ایرانی در حال ورود به بازار 
روسیه از جمله بخش تأمین مواد خام 
هستند؛ برخی از این شرکت ها در حال 
خرید زمین و تأسیس شرکت هستند تا 
وضعیت پایداری را در بازار ما پیدا کنند 
و به ارزش افزوده بیشتری در مبادلات 
تجاری دست یابند. شرکت های ایرانی 
نیز در روسیه از حمایت دولتی برخوردار 
هستند و به آنها زمین و معافیت های 

مالیاتی تعلق می گیرد.
رئیس شورای روابط تجاری روسیه و ایران 
با اشاره به امضای موافقتنامه تجارت 
آزاد جمهوری اسلامی ایران و کشورهای 
عضو اتحادیه اوراسیا در دسامبر ۲۰۲۳ 
)دی ماه ۱۴۰۲( که اجرایی شدن آن پس 
از تصویب پارلمان ها در ۶ کشور طرف 
قرارداد صورت می گیرد، تأکید کرد: این 
موافقتنامه فرصت بزرگی برای توسعه 
مبادلات تجاری مسکو – تهران نیز خواهد 
بود چرا که تعرفه گمرکی را برای بیش از 

۸۵ درصد کالاها حذف می کند.

جهش در نیروگاه اتمی بوشهر
لوژچکو در ادامه با اشاره به بهره برداری 
واحد اول نیروگاه اتمی بوشهر توسط 
ــران در  روسیه و قرارداد این کشور با ای
زمینه ساخت واحدهای دو و سه این 
نیروگاه گفت:  شرکت روس اتم، ساخت 

این نیروگاه ها را آغاز کرده است.
وی اظهار داشت: در سال ۲۰۱۹ میلادی 
ما قراردادی ۱۰ ساله برای ساخت این 
واحدها امضا کردیم که شرکت روس اتم 

اکنون در این راستا فعالیت دارد.

تقویت توسعه انرژی سبز
ــن فعال اقتصادی روس همچنین  ای
نیروگاه های  توسعه  در  روسیه  گفت:  
خورشیدی و بادی ایران مشارکت دارد 
این نیروگاه ها در مناطقی همچون  و 
ساحل دریای خزر و مناطق مرزی ایران 
با افغانستان طرح ریزی شده اند، بنابراین 
به طور کلی، همکاری ها در زمینه توسعه 
انرژی سبز میان مسکو و تهران در حال 

تقویت است.

احیای مبادلات کریدوری
ــد: در  ــادآور شـ ــ لوژچکو در ادامه یـ
تهران در زمینه  ۲۰۰۶، اعلامیه  سال 
حفاظت و مشارکت کشورها در حفظ 
اکوسیستم دریای خزر تصویب شد 
ــای خزر  و همه کشورهای ساحل دری
موظف به اجرای آن هستند؛ به طور 
خاص، فدراسیون روسیه نیز در این 
زمینه فعال است. وی اظهار داشت: 
هم اینک روسیه در حال لایروبی مسیر 
حمل و نقل دریایی از بندر اولیا تا 
آخرین فانوس دریایی روسیه در دریای 
خزر به مسافت حدود ۱۰۰ کیلومتر است 
و ما در حال پاکسازی و افزایش عمق 
کانال ولگا هستیم تا کشتی ها با حجم 

بار بیشتر بتوانند تردد کنند.
این فعال اقتصادی روس گفت: ایران 
نیز در حال انجام پاکسازی و لایروبی 
نواحی اطراف مناطق بندری خود در 

دریای خزر است.
وی ادامه داد: ما نیز فعالیت مشابهی را 
در بندر ماخاچ قلعه در آینده خواهیم 
داشت و همانگونه که اطلاع داریم، 
حوزه  این  در  فعالانه  نیز  قزاقستان 

مشارکت دارد.

ایران و روسیه 
اخیراً قرارداد 

بزرگی برای 
تأمین ۴۰ هزار 

دستگاه خودروی 
ایرانی برای 
بازار روسیه 

امضا کرده اند 
که تحقق این 

قرارداد سر آغازی 
جدید برای 

افزایش حضور 
خودروهای 

ایرانی در 
بازارهای 

بین المللی 
خواهد بود
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یکهزار و 
۴۰۰ واحد 

صنعتی 
در مرحله 
تخصیص 

زمین، تا سه 
سال آینده 

ظرفیت 
شهرک های 

صنعتی 
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۲ برابر 
می شود

فصلی نوین درهمکاری های اقتصادی مسکو - تهران

تجارت

موافقتنامه 
اوراسیا فرصت 

بزرگی برای توسعه 
مبادلات تجاری 
مسکو – تهران 

خواهد بود چرا که 
تعرفه گمرکی را 

برای بیش از ۸۵ 
درصد کالاها حذف 

می کند

 حذف 
85 درصد تعرفه

زیارتگاه های ایران مقاصد جذاب برای گردشگران روس 
رئیس شورای روابط تجاری روسیه و ایران با اشاره به آغاز مبادله گروهی 

گردشگران بدون روادید در سفرهای متقابل شهروندان دو کشور گفت: ما به 
شهروندان روس توصیه می کنیم که به ایران سفر کنند چرا که مکان های دیدنی 

زیادی در این کشور مانند اصفهان و شیراز وجود دارد که پیشینه تمدنی آنها بیش 
از سه هزار سال است، علاوه بر این، زیارتگاه های ایران نیز از مکان های مورد 

علاقه گردشگران است. وی افزود: با تحقق موارد مذکور جریان های گردشگری 
متقابل بین ایران و روسیه، بیش از پیش رونق می گیرد.

ـــرش بـ

عکس: ایرنا

دهه تولید و تجارت مناسبتی برای 
درک بهتر مشکلات صنعتگران است. 
بر این اساس سمنان به عنوان یکی 
کشور،  شرق  صنعتی  قطب های  از 

ظرفیت معدنی ویژه ای دارد.

 داشتن سرانه مثبت صنعتی
ــار احمدی مدیرکل صنعت،  ــادگ ی
معدن و تجارت سمنان در جمع 
ــاره به صدور جواز  خبر نگاران با اش
ح  ــزار و ۳۷۰ طر ــرای ۲ ه تأسیس ب
صنعتی و تولیدی در استان سمنان، 
گفت: ۳۸۵ طرح از این تعداد اکنون 
بالای ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند 
که تکمیل آنها ۱۴ هزار ایجاد اشتغال 

برای استان به همراه دارد.
وی با اشاره به آمار فعالیت صنعتگران 
استان سمنان، تعداد واحدهای 
۱۰۱ واحد  ــزار و  ۲ ه صنعتی فعال را 
ــل و  دارای پروانه بهره برداری داخ
ج از شهرک ها و نواحی صنعتی  خار
و  برشمرد  استان  مختلف  نقاط  در 
افزود: این واحدها زمینه ساز ۶۰ هزار 
اشتغال هستند. در بخش معدن نیز 

هفت هزار نفر اشتغال دارند.
وی یادآور شد که استخراج معدنی 
ــدارد  اشتغال چندانی به همراه ن
استان  در  معدنی  صنایع  هرچه  و 
سمنان توسعه یابد، اشتغال بیشتری 

ایجاد می شود.
با بیان اینکه صنعت در  احمدی 
سمنان از نوع فعالیت بخش 
ــــت که به افزایش  ــی اس ــوص ــص خ
ــادرات در  ــرای توسعه صـ بهره وری ب
کنار بهینه سازی مصرف انرژی نیاز 
دارد، سرانه صنعتی استان را مثبت 
عنوان کرد و گفت: اکنون در استان 

۷۴۴ پروانه بهره برداری معدنی، ۶۱ 
گواهی اکتشاف و ۱۲۲ پروانه اکتشاف 
صادر شده است. وی با اشاره به رتبه 
دوم سمنان در بخش فعالیت معدنی 
کرد: جایگاه  استان، خاطرنشان 
استان در پرداخت حقوق دولتی 
بویژه در بخش معادن گچ و نمک نیز 

شاخص است.

ظرفیت افزایش صادرات
تجارت  و  معدن  صنعت،  مدیرکل 
سمنان با تأکید بر اینکه اگرچه زنده 
بودن صنعت به صدور جواز جدید 
است، اما استان به افزایش بهره وری 
در صنایع کنونی فعال به جای توسعه 
نیاز دارد، ادامه داد: ارزش صادرات 
تولیدات استان در سال ۱۴۰۲ حدود 
۳۳۳ میلیون دلار بود که ۱۵۰ میلیون 
دلار از مبدأ گمرک استان انجام شد.

ــه بخشی از  ــدی بیان کرد ک ــم  اح
تولیدات سمنان به نام استان های 
مرزی ثبت می شود و استان ظرفیت 
افزایش صادرات تا ۵۰۰ میلیون دلار 
را دارد و باید هدفگذاری یک میلیارد 
دلاری در این زمینه وجود داشته باشد 

که به روزرسانی صنایع زمینه ساز آن 
خواهد شد. همچنین سمنان در 
حال تبدیل شدن به قطب تولید مس 
کشور بوده که عمده تولید مس در 

عباس آباد میامی قابل توجه است.

دستاوردهایی برای صنایع
ــت شهرک های  ــرک ــرعامل ش مدی
صنعتی سمنان در جمع خبرنگاران، 
سمنان را از هماهنگ ترین استان ها 
برای فعالیت های صنعتی معرفی کرد 
و گفت: قبل از دولت سیزدهم برای 
صنایع استان ۴۱۸ لیتر بر ثانیه آب 
تأمین شده بود و در دولت سیزدهم 
ظرفیت  این  به  ثانیه  بر  لیتر   ۴۷۸
افزوده شد و اکنون ۸۹۶ لیتر بر ثانیه 
آب و پساب برای شهرک ها و نواحی 

صنعتی آب وجود دارد.
ــاره به  ــ ــ ــا اش ــری بـ ــاقـ ــا بـ ــدرض ــم ــح م
ــاده از  ــف ــت برنامه ریزی جهت اس
پساب های شهری برای صنایع برای 
اولین بار به میزان ۳۰۰ لیتر بر ثانیه، 
ح اکنون در دامغان  گفت: این طر
ــاز شده و در سمنان در مرحله  آغ
بویژه  دارد.  قرار  مطالعاتی  ح  ــر ط

خط انتقال ۲۹ کیلومتری با ۲۰۰ متر 
نیازمند  سمنان  در  ارتفاع  اختلاف 
کار فنی بزرگی است که تا ۲ ماه آینده 
پیمانکار نیز برای اجرای آن انتخاب 

می شود.
وی با اشاره به ۲ برابر شدن ظرفیت 
آب بخش صنایع در تمام شهرهای 
استان سمنان و تأمین و مدیریت آب 
صنعتگران برای پنج تا ۱۰ سال آینده، 
ــرژی  ان خاطرنشان کرد: در بخش 
برق نیز ۱۳۰ مگاوات برق در دولت 
سیزدهم برای صنعت سمنان تأمین 
شد و اکنون میزان برق مصرفی بخش 

تولید به ۴۹۹ مگاوات رسیده است.
وی میزان اراضی در اختیار شهرک ها 
را  سمنان  استان  صنعتی  نواحی  و 
پنج هزار و ۸۰۰ هکتار دانست و یادآور 
شد: ۴۸۹ هکتار زمین به واحدهای 
ــذار شده که ۲۲ هزار  ــ صنعتی واگ
هکتار طی دولت سیزدهم بوده 
است. باقری با اشاره به قرارداشتن 
یکهزار و ۴۰۰ واحد صنعتی در مرحله 
سال  سه  تا  گفت:  زمین،  تخصیص 
صنعتی  شهرک های  ظرفیت  آینده 

سمنان ۲ برابر می شود.

فعالیت های توسعه معدنی رونق می گیرند
سمنان درحال تبدیل شدن به قطب تولید مس

گزارش خبری

بازار

در حالی که بهای طلا در بازارهای جهانی روندی 
نزولی داشت؛ اما قیمت ها در بازار سکه و طلا 
روند خلاف جهت این مسیر پیش آمده و در 

چرخشی، رو به افزایش گذاشته است.
محمد کشتی آرای، نایب رئیس سابق اتحادیه 
طلا و جواهر تهران خاطرنشان کرد: قیمت هر 
اونس جهانی طلا  پنجشنبه گذشته  به ۲ هزار 
و ۳۱۳ دلار رسید که به نسبت ابتدای هفته، در 
مجموع ٩ دلار کاهش داشته است. از سوی دیگر 
در حالی که تا اواسط هفته، قیمت سکه و طلا 
تغییرات مختصری در بازار داشت، اما طی ایام 
پایانی هفته، تحت تأثیر نوسانات افزایشی نرخ 

ارز با افزایش همراه شدند.
وی در رابطه با تغییرات قیمت انواع قطعات 
سکه و مصنوعات طلا در مجموع یک هفته 
گذشته و آخرین قیمت های معاملاتی در بازار 
هفته گذشته، اعلام کرد: هر قطعه سکه تمام 
طرح قدیم با ٩٠٠ هزار تومان افزایش قیمت 
نسبت به ابتدای هفته در آخرین معاملات 
پایانی هفته به ٣٨ میلیون و ١٠٠ هزار تومان 
رسید. سکه تمام طرح جدید اما یک میلیون 
و ٩٠٠ هزار تومان نسبت به ابتدای هفته افزایش 
قیمت داشته و در آخرین معاملات هفته به ۴٢ 
میلیون و ٧٠٠ هزار تومان رسیده است. بخشی 
از این افزایش قیمت سکه، حباب است که آن 

نیز با افزایش همراه بود.
این کارشناس بازار سکه و طلا ادامه داد: نیم 
سکه و ربع سکه هریک در آخرین معاملات 
هفته نسبت به ابتدای هفته ٨٠٠ هزار تومان 
افزایش قیمت را تجربه کرده و در پایان هفته 

به ترتیب به ٢٣ میلیون و ۶٠٠ هزار تومان )نیم 
سکه( و ١۵ میلیون و ۶٠٠ هزار تومان )ربع سکه(، 
افزایش بها پیدا کردند. سکه های یک گرمی 
بانک مرکزی نیز با ٢٠٠ هزار تومان افزایش به 
نسبت بهای آن در ابتدای هفته، هفت میلیون 

و ٢٠٠ هزار تومان داد و ستد شد.
کشتی آرای در رابطه با تغییرات در بازار طلا 
نیز گفت: هر مثقال طلای آب شده )١٧ عیار( 
نیز تحت تأثیر نوسانات، در پایان هفته به ١۵ 
میلیون و ١۵٠ هزار تومان رسید که نسبت به 
ابتدای هفته ۴٧٠ هزار تومان افزایش قیمت 
داشته است. هر گرم طلای ١٨ عیار نیز با ١١٢ 
هزار تومان افزایش هفتگی در آخرین معاملات 
روز گذشته، سه میلیون و ۵٠٠ هزار تومان به 
ازای هر گرم، مبنای معاملات طلا قرار گرفت.
این کارشناس بازار سکه و طلا خاطرنشان کرد: 
همان طور که اشاره شد، قسمتی از افزایش 
قیمت سکه مرتبط با افزایش حباب سکه بوده 
است؛ براساس آخرین معاملات هفته، هر قطعه 
سکه هشت میلیون و ۵٠٠ هزار تومان دارای 
حباب است که به نسبت میزان آن در ابتدای 

هفته، ٩٠٠ هزار تومان افزایش داشت.

دفتر نظارت بر اجرای استاندارد صنایع غذایی 
و بهداشتی سازمان ملی استاندارد از شناسایی 
۳ واحد تولیدی سرکه تقلبی در تهران و قزوین 

خبر داد.
 به گزارش  واحد مرکزی خبر، پروانه کاربرد 
علامت استاندارد برای واحد تولیدی فرآورده 
سرکه با نام تجاری »ایمان« از سوی اداره کل 
استاندارد استان تهران صادر نشده و نشان 
ملی استاندارد درج شده روی برچسب فرآورده 

مذکور جعلی است.

همچنین سرکه با نام تجاری »مهرستان 
قزوین« و »رهام قزوین« فاقد علامت استاندارد 
در سطح عرضه مشاهده شده است که تحت 
پوشش اداره کل استاندارد استان قزوین 

. نیست
گفتنی است؛ فرآورده سرکه مشمول مقررات 
اجرای استاندارد اجباری است و بر اساس ماده 
)۱۵( »قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد«، 
تولید، توزیع و فروش آن بدون داشتن نشان 

ملی استاندارد ممنوع است.

وضعیت بازار طلا درپایان هفته گذشته

شناسایی 3 واحد تولیدی سرکه تقلبی



نوسازی بافت های 
فرسوده از ۲۸۸هزار 

 واحد مسکونی 
عبور کرد

الحاق ۴۸ هزار هکتار 
زمین در محدوده 

شهر ها برای ساخت 
مسکن

معاون وزیر راه و شهرسازی 
ــای  ــت ه ــاف گفت: نوسازی ب
فرسوده از مرز ۲۸۸هزار واحد 
مسکونی در کشور عبور کرد 
ــک رکورد  ــده ی ــن ــه نشان ده ک

بی سابقه است.
در  اینکه  بیان  با  آیینی  محمد 
حال حاضر آمار نوسازی مسکن 
ــرز ۲۸۸ هزار واحد عبور  از م
ــای  ــار ه کرده است گفت: آم
ــافت های فرسوده  نوسازی ب
کشور در طی دو سال گذشته 
حاکی از آن است که رکورد تولید 
فرسوده  بافت های  در  مسکن 
در این دو سال و نیم شکسته 

شده است.
بازآفرینی  شرکت  مدیرعامل 
ــاره به اینکه  ــران با اش شهری ای
در دو سال اخیر ۱۰۴ هزار واحد 
مسکونی در بافت های فرسوده 
نوسازی و به بهره برداری رسیده 
ــزودی  ــ است، اظهار کرد: ب
مناطقی که به طور کامل نوسازی 
شده اند از لیست محدوده های 
ج شده و جشن  هدف خار
خروج از بافت برای آنها گرفته 

می شود.

راه و شهرسازی  ــر  معاون وزیـ
جهش  قانون  قالب  در  گفت: 
۴۸ هزار  تولید مسکن بیش از 
هکتار زمین در محدوده شهر ها 
برای تکمیل پروژه های نهضت 

ملی مسکن تأمین شده است.
ارسلان مالکی با بیان اینکه در 
دولت سیزدهم توفیقات زیادی 
شده  حاصل  مسکن  بخش  در 
است گفت: تاکنون بیش از ۴۸ 
محدوده  به  زمین  هزار هکتار 
شهرها الحاق کردیم که این 
ــدام در دولت های قبلی  ــ اقـ

بی سابقه بوده است. 
مالکی با بیان اینکه بیش از ۱۲۳ 
استان های  در  متقاضی  هزار 
ح نهضت  ــر غربی کشور در ط
کرده اند،  ثبت نام  مسکن  ملی 
توضیح داد: از این تعداد ۱۰۰ هزار 
متقاضی واجد ۳ شرط هستند 
و ۳۶ هزار متقاضی در سامانه 
نهضت ملی مسکن تأیید نهایی 

شده اند. 
ــن آمارها  وی با بیان اینکه ای
نشان می دهد که ما از گذشته 
ــادی در بخش  عقب ماندگی زی
مسکن داشته ایم و این امر کار 
گفت:  می کند  سخت تر  را  ما 
به  آن  الحاق  و  زمین  تأمین  با 
توانسته ایم  جدید  شهرهای 
ــدات  ــی ــول ــش زیادی از ت ــخ ب
پروژه های نهضت ملی مسکن 

را پاسخ دهیم.
معاون وزیر راه و شهرسازی با 
۳ سال گذشته  اینکه در  بیان 
ــی برای  ۱۵۳ هزار هکتار اراضـ
که  شد  تحصیل  مسکن  تولید 
ــن میزان ۱۱۰ هزار هکتار  از ای
برای مسکن مطالعه شد گفت: 
همچنین از این میزان اراضی 
هکتار  هزار   ۳۱ ــده  ش مطالعه 
کارشناسی  کارگروه های  توسط 
مورد مخالفت قرار گرفت و ۴۸ 
هزار هکتار برای ساخت مسکن 

قطعی شد.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و 
مسکن افزود: ۱۸ هزار هکتار از 
اراضی نیز در حال حاضر در حال 

بررسی است.
ــه داد: در۳ سال  ــ مالکی ادام
گذشته ۱۵۳ هزار هکتار زمین 
در نقاط مختلف کشور شناسایی 
شد که ۳۰۰ درصد نسبت به دوره 
۱۰ ساله قبل افزایش یافته است.

اخبار
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 با توجه به 
اینکه بیش 

از ۶ میلیون 
خانوار کشور 
اجاره نشین 

هستند، 
تعیین 

سازکارهایی 
در این بازار 

از نرخ گذاری 
تا قوانین 

مربوط 
به حقوق 

مستأجران 
و موجران، 

موجب 
نظم بخشی 

به بازار و 
بخصوص 
جلوگیری 
از هرج و 

مرج در 
قیمت اجاره 

می شود 
که دولت 

سیزدهم این 
موارد را در 

قالب قانون 
ساماندهی 

بازار مسکن 
و اجاره بها 
اجرا کرده 

است براساس قانون ساماندهی بازار مسکن و 
اجاره تا آخر امسال، متوسط رشد اجاره بها 
۲۵ درصد و در برخی مناطق متوسط رشد 

کمتر از این عدد است.
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور شهید 
در آخرین روزهای اردیبهشت امسال، قانون 
ساماندهی بازارمسکن واجاره بها را ابلاغ 
کرد تا این قانون در فصل جابه جایی برای 

مستأجران اثرگذار باشد.
ــورم اجاره بها در  ــدی ت رشد ۴۵ تا ۵۰ درص
سال های گذشته، دولت سیزدهم را بر 
آن داشت تا اقدامات قانونی برای کنترل 
خ تورم رشد  خ اجاره بها که بیش از نر نر
کرده است را اجرا کند. به این ترتیب قانون 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها، در کنار 
ــرای نظم  قانون جهش تولید مسکن، ب
بخشی و افزایش تنظیم گری دولت در بازار 

مسکن اجرا می شود.
این قانون مجوزهای مختلف ساماندهی 
ــازار را برعهده دارد که مهم ترین بخش  ب
ــاره و تصویب  ــ ــازار اج ــ آن ساماندهی ب

قوانینی در این بازار است تا در کشور ما 
اجاره  بازار  کشورها،  بسیاری  مانند  نیز 
توجه  با  کند.  تبعیت  یکسانی  قوانین  از 
به اینکه بیش از ۶ میلیون خانوار کشور 
اجاره نشین هستند، تعیین سازکارهایی در 
این بازار از نرخ گذاری تا قوانین مربوط به 
حقوق مستأجران و موجران، موجب نظم 
بخشی به بازار و جلوگیری از قانون گذاری و 
بخصوص جلوگیری از هرج و مرج در قیمت 

اجاره می شود.
قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره 
بها، دولت ها را مکلف می کند تا از طریق 
شورای مسکن استان ها، هر سال براساس 
خ تورم، سقف رشد اجاره بها مشخص  نر
شود و قیمت تعیین شده در هنگام عقد 
قراردادهای اجاره  لازم الاجرا است. در واقع 
هدف از این قانون، کنترل قیمت ها در 
بازار اجاره بها و جلوگیری از مشکلاتی که  در 
سال های گذشته مستأجران با آن مواجه 

بودند، است.
 در قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره 
بها، دولت مکلف شده است ۵۰ تا ۱۰۰ درصد 
تورم عمومی هراستان را به عنوان میزان 
ــورم اجاره بها مشخص کند. با  افزایش ت
ــورم عمومی کشور،  خ ت توجه به اینکه نر

امسال به طور میانگین در تمامی استان ها 
سقف افزایش قیمت اجاره بها ۲۵ درصد در 
نظر گرفته شده است. این عدد در برخی 
استان ها با توجه به تورم آن استان کمتر و 
در برخی استان ها بیشتر است اما حداکثر 
رشد ۳۰ درصد خواهد بود. شورای عالی 
مسکن در آخرین نشست خود در دولت 
سیزدهم میزان رشد اجاره بها را تا آخر سال 

نهایی کرد.
ــازار زمین،  درماده ۷ قانون ساماندهی ب
مسکن و اجاره بها، وزارت راه و شهرسازی 
مکلف شده است در قالب شورای عالی 
مسکن پیشنهاداتی را در حوزه اجاره بها 
ح کند که شورای عالی مسکن هر  مطر
خ های پیشنهادی خود را  استان نیز نر
ارسال کردند و حسب دستور سرپرست 
ــد نرخ های  ریاست جمهوری مقرر ش
اجاره بهای پیشنهادی از سوی شوراهای عالی 
استان ها به تصویب وزیر راه و شهرسازی، 
ــر کشور و رئیس بانک  ــر اقتصاد، وزی وزی
مرکزی و سایراعضا برسد و سرانجام رقم 

نهایی به هر یک از استان ها ابلاغ شود.
 با توجه به آن که در دروان کرونا هم سقف 
اجاره بهای مسکن در بسیاری از شهرهای 
کشور تعیین شده بود اما این قانون ضمانت 

اجرایی لازم را نداشت و بسیاری از مالکان 
توجهی به این قانون نداشتند اما در حال 
بازار  با تصویب قانون ساماندهی  حاضر 
زمین، مسکن و اجاره ضمانت نامه اجرایی 
لازم برای این قانون به تصویب رسیده است. 
این ماده قانونی حمایت ویژه از مستأجرین 

را دارد.
براساس آن اگر مالکی توافق بر رعایت 
سقف افزایش اجاره نداشته باشد در صورتی 
که تا ۵ سال بعد آن مستأجر از آن ملک نقل 
مکان کند، مستأجر اجازه دارد با شکایت از 
موجر مابه التفاوت پرداختی نسبت به سقف 
تعیین شده را بازپس گیرد و موجر نیز در 
صورت محکومیت باید ۳ برابر اجاره بها را 

به عنوان جریمه به دولت پرداخت کند.
همچنین در ماده یک قانون ساماندهی 
بازار مسکن و اجاره بها حمایت های ویژه ای 
از موجر آمده است. به طور مثال به میزان 
مالیات بر درآمد مستأجر به همان میزان 
موجر از معافیت مالیات بر درآمد از اجاره 
بهره مند می شود یا اگر موجران به اشخاص 
تحت حمایت کمیته امداد و بهزیستی و 
خانم های سرپرست خانوار مسکن اجاره 
دهند به طور کامل از معافیت مالیات بر 
درآمد از محل اجاره بهره مند می شود. حتی 

  آرامش بازار اجاره مسکن 
در روزهای داغ تابستان

چند تبصره خاص در ماده ۱ آورده شده است 
که دامنه معافیت های مالیاتی را افزایش 

داده است. 
سامانه اعلام نرخ اجاره بها

در قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها، 
سامانه ای شده است که مشاهده ارزش 
اجاره هرمتر مربع مسکن در هر منطقه 
را برای مردم فراهم می کند. براین اساس 
مشاورین املاک برای تنظیم قرارداد باید 
ــای سال های قبل را نیز رؤیت  ــرارداده ق
کنند و اثبات شود که موجر سقف اجاره را 
رعایت می کند. درغیراین صورت جرایمی 
متوجه مشاور املاک می شود و اگر چند 
بار تکرار شود، جواز فعالیت مشاور املاک 

باطل می شود.
از طرفی با راه اندازی سامانه خودنویس 
براساس همین قانون، مردم می توانند 
قراردادهای اجاره خود را رایگان در سامانه 
ثبت کنند. آمار نشان می دهد در فصل 
ــای منعقد  ــرارداده اجاره هر روز تعداد ق
شده در سامانه خودنویس درحال افزایش 
است. علاوه بر مستأجران موجران نیز از 
ثبت قرارداد بخصوص قراردادهای تمدید 
ــاره، درسامانه خودنویس استقبال  ــ اج
کرده اند. چون می توانند در این سامانه 
کد رهگیری را رایگان دریافت کنند. معمولاً 
قراردادهای تمدید اجاره به صورت پشت 
نویس قرارداد قبلی توسط موجر و مستأجر 
تنظیم می شد که مهم ترین اشکال این نوع 
ــرارداد این است که کد رهگیری  تنظیم ق
برای قرارداد جدید وجود ندارد و چنانچه 
موجر یا مستأجری که کد رهگیری ندارد 
در زمان شکایت، ایجاد مشکل و یا حتی 
را  طولانی تری  ــان  زم تخلیه  حکم  گرفتن 
دردادگاه ها باید سپری کنند و فقط در 
صورتی که جریمه را پرداخت و کدرهگیری 
تهیه کنند به مسأله آنها رسیدگی می شود 
اما با ثبت قرارداد حتی قراردادهای تمدید 
اجاره در سامانه خودنویس کد رهگیری 
رایگان برای موجر و مستأجر صادر می شود 
و دیگر برای دریافت این کد نیازی نیست به 
بنگاه املاک مراجعه کنند و بابت آن هزینه 

چند میلیونی بپردازند.

سقف قانونی رشد اجاره بها درتهران 
۲۶ درصد است

با توجه به اینکه تعیین رشد اجاره بها در 
استان ها، متفاوت است اما این تفاوت زیاد 
نیست و بین ۲۵ تا ۳۰ درصد خواهد بود. 
دراین خصوص حسین جنتی مدیرکل راه 
سقف  گفت:  تهران  استان  وشهرسازی 
ــاره بهای مسکن در تمام استان های  اج
کشور تعیین شده و در استان تهران سقف 

۲۶ درصد تعیین شده است.
وی ادامه داد: هیچ مالکی حق ندارد بیش 
ــد مسکونی  خ به مستأجر واح از این نر
ــاره دهد و در صورتی که این تخلف  را اج
صورت گیرد مستأجر تا ۵ سال می تواند 
از مالک در شورای حل اختلاف شکایت 
کند. درصورتی که مشاور املاکی بیش از 
نرخ اجاره بهای تعیین شده قرارداد منعقد 
کند با بازرسی هایی که انجام می شود با آنها 

برخورد خواهد شد.
رئیس  نایب  بیگی نژاد  داوود  همچنین 
اول اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: 
ــدی برای اجاره بها  تعیین سقف ۲۶ درص

در شهر تهران، ناشی از قانون ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها است که به 
وزارت راه و شهرسازی این اختیار را داده 
که درصورتی که تورم عمومی سالانه بیش 
از۳۰ درصد باشد میزان افزایش اجاره بها 
را مشخص کند. باتوجه به اینکه در اکثر 
استان های کشور با تکیه برآمار های بانک 
مرکزی تورم بیش از ۳۰ درصد بوده، بنابراین 
این اختیار برای وزارت راه ایجاد شده است 
که به شورای عالی مسکن رقم افزایش 
از تأیید  اجاره بها را پیشنهاد دهد و بعد 
ــورا، در استان ها  این رقم از سوی این ش

اجرایی شود. 
وی گفت: باید تمامی مشاوران املاک در 
خ اجاره بهای  تهران سقف تعیین شده نر
که توسط شورای عالی مسکن  مسکن 
ابلاغ شده را رعایت کنند تا بازار اجاره بهای 
مسکن امسال با آرامش بیشتری طی شود. 
اگر میزان سقف اجاره بهای تعیین شده، 
برای مالکان رضایتبخش نباشد شرایط 
ایجاد قرارداد های پنهان فراهم می شود 
که به مستأجران توصیه می شود از انعقاد 
چنین قرارداد هایی پرهیز کرده تا دچار 

مشکل نشوند.

وام ودیعه
دولت سیزدهم در اقدام دیگری برای 
حمایت از مستأجران وام ودیعه مسکن 
جدا از اینکه مصوب شورای پول و اعتبار 
ــه این  ــرد. ب ــه قانون تبدیل کـ باشد را ب
ترتیب دولت های مختلف مکلف شدند 
خ  که وام ودیعه مسکن را متناسب با نر
رشد تورم به مستأجران پرداخت کنند. 
البته دولت سیزدهم با اجرای نهضت ملی 
مسکن و برنامه ساخت۴ میلیون مسکن، 
تلاش کرده تا با ساخت مسکن از تعداد 
مستأجران کاسته شود و به دنبال آن نیز 
درخواست برای وام ودیعه مسکن هر سال 

کاهشی باشد.
براساس این گزارش بیش از ۲ میلیون و ۶۰۰ 
هزار مسکن در کشور در قالب نهضت ملی 
مسکن عملیاتی شده است که شامل ۳۴۰ 
هزار و ۴۶۵ قطعه زمین به صورت واگذاری 
انفرادی و گروهی در شهرها، حدود ۷۹ 
هزار و۱۰۴ قطعه زمین به صورت اجاره ۹۹ 
ساله، ۷۴ هزار و ۶۵۸ قطعه زمین در قالب 
متقاضیان  به  که  جمعیت  جوانی  ح  طر
ــزار و ۳۳۸  ــت، ۷۲۰ هـ واگذار شده اسـ
واحد به صورت انبوه سازی در شهرهای 
جدید، ۲۵۴ هزار و ۱۴۶ واحد مسکن برای 
نیروهای مسلح که عملیات آن شروع شده 
است، ۲۸۲ هزار و ۹۹۶ واحد در بافت های 
فرسوده، ارائه تسهیلات برای ۲۰۶ هزار و 
۲۳۵ واحد خودمالکی زمین و معافیت های 
شهرداری، ۵۴۵ هزار و ۶۸۸ واحد مسکن 
روستایی و۱۳۲ هزار و۴۱۶ واحد مسکن 

مهر می شود.
دغدغه مسکن سهم قابل توجهی در سبد 
هزینه خانوار دارد بنابراین ادامه نهضت ملی 
مسکن تا تکمیل ۴ میلیون واحد مسکونی 
قانونی  تکلیف  و  آن  متقاضیان  خواسته 
دولت بعدی است که مردم و متقاضیان 
خانه دار شوند همان طور که دولت سیزدهم 
تعهد دولت های قبل در مسکن مهر را 
اجرا و واحدهای باقی مانده را تکمیل و 

واگذار کرد.

عکس: علی محمدی / ایران

گزارش

مدیرکل هواشناسی استان تهران گفت: مقدار 
بارش اتفاق افتاده در استان تهران تاکنون ۷۰ 
درصد بارش سال آبی جاری را تأمین کرده است.
ــاس جدیدترین  ــراس مازیارغلامی گفت: ب
خروجی مدل های پیش بینی فصلی، حتی در 
بهترین شرایط و خوشبینانه ترین حالت، در 
صورتی که بارش های استان تهران در حد نرمال 
باشد، نمی تواند کاهش بارش نسبت به بلند 
مدت را جبران کند و کماکان مدیریت منابع 
بویژه  مصارف آب در بخش های مختلف  و 
بخش های کشاورزی، صنعتی و حتی خانگی و 
به طور کلی صرفه جویی در مصرف آب با تأکید 

بیشتر توصیه می شود. 
وی در بخش دیگری از صحبت های خود درباره 
وضعیت آب وهوایی تهران در بهار سال جاری 
از  دریافتی  آمارهای  تحلیل  و  تجزیه  گفت: 
ایستگاه های هواشناسی استان مربوط به بهار 
۱۴۰۳ بیانگر آن است که در این فصل ۸۶.۷ 
میلی متر باران به صورت پهنه ای در استان تهران  
به طوراتفاق باریده که نشان دهنده آن است 
که مقدار بارش نزدیک به میانگین بلندمدت 

ــد کمتر از  )وضعیت نرمال( و تنها ۲.۸ درص
متوسط بلند مدت بوده است. 

مدیرکل هواشناسی استان تهران تصریح کرد: 
میانگین بلندمدت بارش استان تهران در این 
فصل ۸۹.۲ میلی متر است .این در حالی است 
که متوسط بارش خرداد ماه استان تهران ۳۴.۶ 
میلی متر بوده که افزایش قابل توجه نسبت به 
بلند مدت )۱۰.۶ میلی متر( داشته است. بارش 
استان تهران به صورت پهنه ای از ابتدای سال 
زراعی )مهر ۱۴۰۲( تا پایان خرداد ۱۴۰۳، ۱۹۷ 
میلی متر بود که نسبت به سال قبل افزایش 
حدود ۲۵ درصدی اما نسبت به بلندمدت ۲۴ 

درصد کاهش داشته است. 

وی اضافه کرد: مقدار بارش اتفاق افتاده در 
استان تهران تاکنون ۷۰ درصد بارش سال آبی 
جاری را تأمین کرده است. استان تهران سومین 
استان در سطح کشور است که بیشترین کاهش 
بارش را نسبت به بلند مدت دارد. بنابراین 
افزایش بارش نسبت به سال قبل نمی تواند 
مسأله کاهش بارش انباشته شده را جبران کند 
و کماکان صرفه جویی و مدیریت منابع و مصارف 

آب توصیه می شود. 
به گفته مدیرکل هواشناسی استان تهران از نظر 
توزیع مکانی در تمام شهرستان های استان در 
خرداد ماه، افزایش بارش نسبت به بلند مدت 

را تجربه کردند.

وضعیت بارش ها در استان تهران کافی نیست

مدیرعامل شرکت عمران پردیس گفت: ۹ هزار 
واحد مسکن مهر در شهر پردیس باقی مانده 
است که تا ابتدای سال آینده به پایان می رسد.
ــد  ــیان اینکه رون ــا ب خلیل محبت خواه ب
ــای مسکن مهر و  ــروژه ه ساخت و تکمیل پ
همچنین مسکن ملی در شهر جدید پردیس 
با پیشرفت های بسیار خوبی در حال انجام 
است، گفت: امیدواریم با تزریق منابع مالی 
لازم بتوانیم هرچه سریع تر پروژه های باقی 
اتمام  به  را  شهر  این  در  مهر  مسکن  مانده 

رسانده و به متقاضیان تحویل دهیم. 
ــزاران واحد  محبت خواه با اشاره به اینکه ه
ــال گذشته  مسکن مهر پردیس در یک س
تکمیل و به بهره برداری رسیده است، گفت: 
ــد مسکن مهر از سال ۹۰ آغاز  ــزار واح ۸۴ ه
شده بود که ۲۹ هزار واحد آن در ابتدای سال 
گذشته باقی مانده که حدود ۲۰ هزار واحد آن 

افتتاح شده است. 
وی افزود: با حمایت های صورت گرفته در 
مهرماه سال گذشته ۱۰ هزار واحد، در اسفند 
ماه ۵ هزار و ۲۳۰ واحد و در ماه گذشته هم 

۳هزار و ۳۶۷ واحد مسکن مهر به بهره برداری 
رسید. 

او گفت: حدود ۹ هزار واحد مسکن مهر 
پردیس باقی مانده که قرار بود تا پایان دولت 
فعلی تکمیل و تحویل مردم شود که اکنون 
برنامه ریزی های جدی در این خصوص انجام 
شده و پروژه ها در دولت جدید تکمیل خواهند 

شد. 
وی در خصوص متروی پردیس و اقداماتی که 
آن شرکت در این باره انجام داده است، گفت: 
احداث متروی پردیس یکی از ضرورت هایی 
ــر انجام آن تأکید شده است.  است که ب
ح احداث این مترو در شورای  هم اکنون طر

ترافیک استان مصوب شده است و با تصویب 
در شورای عالی هماهنگی ترافیک شهر های 

کشور وارد مرحله اجرا خواهد شد. 
مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پردیس 
ادامه داد: در حال حاضر برآورد اجرایی احداث 
متروی پردیس به ۳ همت سرمایه نیاز دارد که 
به دنبال سرمایه گذار برای اجرای این طرح مهم 
برای شهر جدید پردیس بعد از تصویب و ابلاغ 

طرح آن هستیم. 
محبت خواه گفت: متروی پردیس در حدود 
۲۰ کیلومتر است و ۲۵۰ متر آن به شکل پل اجرا 
خواهد شد که ظرفیت جا به جایی این خط 

مترو ۶ هزار نفر در ساعت است.

بهره برداری از ۹ هزار واحد مسکن مهر در پردیس
مسکنهواشناسی

معاون برنامه ریزی بنیاد مسکن انقلاب 
۳۵۰ هزار واحد  اسلامی گفت: امسال 
مسکونی روستایی نوسازی و مقاوم سازی 

می شوند.
محمدحسین خلیلی رحمانی اظهار کرد: 
به ازای هر واحد مسکونی روستایی ۳۵۰ 
خ ۵ درصد  میلیون تومان تسهیلات با نر

پرداخت می شود.
وی اضافه کرد: قرار است بنیاد مسکن 
ح تأمین  انقلاب اسلامی در اجرای طر
ــال یک  مسکن محرومان تا پایان س
میلیون قطعه زمین روستایی در قالب 
واحدهای مسکونی اجاره ۹۹ ساله تأمین 

و به جامعه روستایی واگذار کند.

۳۰ هزار واحد  با بیان اینکه امسال  وی 
مسکونی روستایی نوسازی و مقاوم سازی 
می شوند، بیان کرد: در اجرای این طرح 
۵۰۰ هزار قطعه زمین شناسایی  تاکنون 
ــت که  ــده اس به متقاضیان اعلام ش و 
سهمیه ویژه ای را برای مردم لرستان در 

نظر می گیریم.

نوسازی و مقاوم سازی 
۳۵۰ هزار واحد روستایی 

در سال جاری

»ایران اقتصادی« از تداوم برنامه دولت برای کنترل بازار اجاره گزارش می دهد



بخش دام 
و طیور یکی 
از بزرگترین 

صنایع در 
کشور است و 
طبق آمارهای 

موجود 
پتانسیل 

تولید سالانه 
۳ میلیون تا 
۳ میلیون و 
۵۰۰ هزارتن 

غ در  مر
کشور وجود 

دارد

تولید شکر به یک 
میلیون و ۴۴۰ هزارتن 

رسید
کارشناس کشاورزی گفت: بنابر 
آمار، سال گذشته یک میلیون 
و ۴۴۰ هزارتن شکر تولید شد و 
پیش بینی می شود که امسال به 
یک میلیون و ۵۰۰ هزارتن برسد. 
غلامحسین بهمنی در گفت وگو 
ــوان،  با باشگاه خبرنگاران ج
گفت: با توجه به فراوانی عرضه 
و روند مناسب واردات، التهابات 
بازار شکر کاهش یافته است. او 
با  شکر  کیلو  هر  مصوب  قیمت 
ارزش افزوده ۱۰ درصد در سامانه 
بازارگاه را ۴۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
اعلام کرد و افزود: قیمت کنونی 
یک  بندی های  بسته  در  شکر 
 ۴۲ کیلویی برای مصرف کننده 
تا ۴۳ هزار تومان است. بهمنی 
ــاره آخرین وضعیت واردات  درب
شکر گفت: بنابر آمار در ماه های 
ــبهشت ۱۷۱  ــن و اردی ــروردیـ فـ
شده،  کشور  وارد  شکر  هزارتن 
آمار غیررسمی تا  هرچند بنابر 
ــرداد ۴۰۰ هزارتن شکر  پایان خ
وارد شده است. دبیر اسبق 
شکر  تصفیه کنندگان  انجمن 
ادامه داد: بنابر آمار، سال گذشته 
یک میلیون و ۴۴۰ هزارتن شکر 
تولید شد که با احتساب کشت 
پاییزه، تعادل در بازار ایجاد شده 
است. برآورد ها حاکی از آن است 
که امسال تولید شکر به یک 
میلیون و ۵۰۰ هزارتن برسد. او 
نیاز سالانه شکر را ۲ میلیون و ۲۰۰ 
تا ۲ میلیون و ۳۰۰ هزارتن اعلام 
کرد و افزود: با احتساب تولید 
داخل، ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزارتن کسری 
ــاید از طریق  شکر در سال ب
واردات تأمین شود. کمااینکه 
سال گذشته ۷۲۶ هزارتن شکر 
کشاورزی  کارشناس  شد.  وارد 
گفت: طبق روال همه ساله در 
فصل گرما مصرف ماهانه شکر به 
بالای ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزارتن می رسد، 
اما به دلیل شرایط مساعد عرضه 
نوسان قیمتی در بازار نخواهیم 

داشت.
 

اجرای مصوبه 
الگوی کشت 

راهکار دستیابی 
به خودکفایی 

محصولات اساسی
ــی  ــگ ــن ــاه ــم ــو شورای ه ــضـ عـ
ــاورزی  ــش تشکل های بخش ک
گفت: بنابر آمار اجرای مصوبه 
سالانه  نیازمند  کشت  الگوی 
۳۵ تا ۴۰ همت اعتبار است که 
سیاست  تخصیص،  ــورت  ص در 

خودکفایی محقق می شود.
گفت وگو  در  هاشمی  عطاءالله 
جوان،  خبرنگاران  باشگاه  با 
گفت: دولت در راستای تحقق 
خوداتکایی و خودکفایی 
محصولات اساسی باید الزامات 
و زیرساخت های لازم را فراهم 
کند. به گفته او، خودکفایی ۱۰۰ 
۵ محصول اساسی و  ــدی  درص
خوداتکایی حداکثری در تولید 
دانه های  همچون  محصولاتی 
روغنی جزو سیاست های وزارت 
جهاد است که برای تحقق آن 
حمایت های  و  اعتبارات  باید 
لازم را فراهم کنند، در غیر این 
تأمین به  برای  صورت کماکان 
دیگر کشور ها وابسته خواهیم 
بود. هاشمی ادامه داد: تا زمانی 
که الزامات اجرای مصوبه الگوی 
کشت فراهم نشود، خوداتکایی 
حد  در  روغنی  دانه های  تولید 
ــی می ماند. عضو  ــاق ــار ب ــع ش
تشکل های  هماهنگی  ــورای  ش
اینکه  بیان  با  کشاورزی  بخش 
الگوی کشت  اجرای مصوبه 
نیازمند سالانه حداقل ۳۵ تا ۴۰ 
همت اعتبار است، گفت: اگر 
الزامات و اعتبارات مورد نیاز 
برای سال زراعی آینده فراهم 
ــازه زمانی ۵ ساله  ــود، طی ب ش
خوداتکایی  به  هفتم  برنامه 
۸۰ درصدی خواهیم رسید و 
تنها ۲۰ درصد روغن مورد نیاز 
از طریق واردات تأمین خواهد 
 ۱۰۰ خودکفایی  همچنین  شد. 
درصدی گندم، برنج، پنبه، جو 
و شکر با اتخاذ حمایت های لازم 

تحقق می یابد.
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غ از سطح  قیمت های فعلی فروش مر
بازار حاکی از آن است که قیمت این 
محصول پروتئینی از روند با ثباتی در 
ــرده فروشی ها برخوردار است و  خ
دیگر همانند سنوات گذشته شاهد 

غ به  نابسامانی قیمت و واردات مر
بازار  در  تعدیل قیمت  ایجاد  منظور 

نیستیم.
ــازاد تولید و  ــ ــداوم م ــ ــه ت ــا توجه ب ب
براساس آمار در خردادماه، میزان 
جوجه ریزی به ۱۵۱ میلیون و ۵۰۰ هزار 
قطعه رسیده که این میزان مازاد بر 
نیاز سالانه کشور است، در حالیکه 
بالای  پیش بینی می شد در خرداد 
۱۴۰ میلیون قطعه جوجه ریزی صورت 

بگیرد.

در فروردین و اردیبهشت ماه سال 
گذشته در مجموع ۲۰۸ میلیون قطعه 
جوجه ریزی انجام گرفته بود، اما در 
فروردین ماه سال جاری بیش از ۱۳۶ 
ماه  اردیبهشت  در  و  قطعه  میلیون 
۱۵۶ میلیون قطعه جوجه  ریزی شد 
و حالا در خرداد ماه به بیش از ۱۵۱ 
میلیون قطعه جوجه ریزی رسیده ایم. 
نیز  جوجه ریزی در سال گذشته 
نسبت به سنوات گذشته رشد قابل 

توجهی را نشان می داد.

غ  اشباع بازار از مر
علی ابراهیمی، مدیرعامل اتحادیه 
مرغداران با اشاره به افزایش میزان 
جوجه ریزی گفته است: با توجه به 
افزایش تولید و عرضه در برابر تقاضا 
غ زنده و  شاهد کاهش قیمت مر
اشباع بازار هستیم که همین امر 
موجب شده تا مرغداران در مسیر 

زیان حرکت کنند.
ابراهیمی ادامه داده است: اقدامات 
پشتیبانی امور دام مبنی بر خرید 

فرا رفتن جوجه ریزی خرداد از ۱۵۱ میلیون قطعه

جهش تولید در صنعت مرغداری
غ کشور از ۱۵۰ میلیون قطعه جوجه ریزی در بهمن و اسفندماه سال قبل گامی بزرگ در بازسازی صنعت  عبور تولید مر
مرغداری کشور بود که خوشبختانه با تمهیداتی که درنظر گرفته شد، این روند در سال جاری هم ادامه پیدا کرده است

گونه ای  به  و  نبوده  کافی  حمایتی 
نبوده که اثر مثبتی بر قیمت در بازار 

داشته باشد.
ــداران  ــرغ مدیرعامل اتحادیه م
غ زنده را  قیمت کنونی هرکیلو مر
۵۲ تا ۵۶ هزارتومان اعلام کرده و 
غ به  افزوده است: قیمت کنونی مر
سبب افزایش حجم تولید و عرضه 
خ مصوب و تمام شده  کمتر از نر

است.
ابراهیمی تأکید کرده است: گرچه 
در ماه های گرم سال، تولید مقداری 
کاهش می یابد، اما در شرایط فعلی 
تا   ۲۵۰ غ  مر گوشت  ماهانه  تولید 
۲۶۰ هزارتن است، درحالیکه مصرف 

کشور حدود ۲۳۰ هزارتن است.
 ۱۸ بنابر آمارهای اعلامی بیش از 
هزار و ۳۰۰ واحد مرغداری در کشور 
وجود دارد که سالانه ۲ میلیون و ۶۰۰ 
غ تولید می کنند، اگرچه  هزارتن مر
عنوان می شود ظرفیت واحدهای 

مرغداری بیش از این آمار است.
غ کشور از ۱۵۱  عبور تولید مر
و  میلیون جوجه ریزی در بهمن 
اسفندماه سال قبل گامی بزرگ در 
بازسازی صنعت مرغداری کشور 
تمهیداتی  با  خوشبختانه  که  بود 
که درنظر گرفته شد، این روند در 
ــه پیدا کرده  ــاری هم ادامـ ــال ج س

است.
بخش دام و طیور یکی از بزرگترین 
صنایع در کشور است و طبق 
آمارهای موجود پتانسیل تولید 
سالانه ۳ میلیون تا ۳ میلیون و ۵۰۰ 
غ در کشور وجود دارد،  هزارتن مر
درحالیکه با احتساب سرانه مصرف 
داخل نیاز کشور بیش از ۲ میلیون 
و ۵۰۰ هزارتن نیست که براین اساس 
ــادرات یک میلیون تن  ظرفیت ص
ــای هدف با ایجاد  ــازاره غ به ب مر

حمایت های لازم وجود دارد.

هدف گذاری ماهانه صادرات 15 
هزار تن

ــراساس جوجه ریزی های صورت  ب
گرفته برای امسال صادرات ماهانه ۱۱ 
غ هدف گذاری شده  تا ۱۵ هزار تن مر
است. در همین راستا حسن نژاد، 
ــی وزارت  ــور تولیدات دام معاون ام
جهاد با صدور بخشنامه ای در تاریخ 
غ  ۴ تیرماه، مجوز صادرات گوشت مر
مازاد بر مصرف استان ها را صادر کرد. 
براساس این بخشنامه و پیرو ابلاغیه 
وزیر جهاد کشاورزی به منظور استمرار 
کنندگان،  تولید  از  حمایت  و  تولید 
صادرات مقدار اعلام شده گوشت 
غ مازاد بر مصرف استان ها در  ــر م
ــلاع ثانوی و  مجوز فوق الذکر تا اط
بدون محدودیت زمانی بلامانع است.
غ  از اواخر سال گذشته صادرات مر
پس از سال ها آغاز شد که بر اساس 
غ  مازاد تولید کشور از واردکننده مر
به صادرکننده تبدیل شد. طبق 
ــار سازمان دامپزشکی از  آخرین آم
ابتدای سال تاکنون بیش از ۶ هزار و 
غ به بازارهای هدف صادر  ۵۰۰ تن مر
شده است که بنابر سیاست وزارت 
جهاد کشاورزی مبنی بر افزایش حجم 
ــل انتظار  جوجه ریزی و تولید داخ

می رود که این روند استمرار یابد.
غ و  ــازاد تولید مر ــ ــه به مـ ــوج با ت
اهمیت صنعت طیور حالا به یکی از 
غ تبدیل  کشورهای صادر کننده مر
ــزان تولیدی  ــی ــا این م ــم و ب ــده ای ش
که استمرار پیدا کرده است، هیچ 
غ  ــازار مر نابسامانی و کمبودی در ب
به وجود نخواهد آمد. انتظار می رود 
جهاد  وزارت  که  حمایت هایی  ــا  ب
غ و  کشاورزی از تولیدکنندگان مر
از  یکی  به  بتوانیم  داشته اند،  طیور 
کشورهای صادرکننده تبدیل شویم و 
ماهانه به بیش از ۱۰ هزار تن صادرات 

دست پیدا کنیم.

قیمت نامه

تأمین بموقع نهاده ها برای تولیدکنندگان طیور
امروز بازار نهاده ها در آرامش کامل است و شرکت پشتیبانی امور دام 

کشور با اعطای نهاده مدت دار و عرضه بیش از یک میلیون تن نهاده با 
ارز ترجیحی و بهره گیری از مکانیزم استمهال،خدمت مهمی به جامعه 

مرغداران کرده است، به گونه ای که عمده انبارهای مرغداران و زنجیره ها 
پر از نهاده است.

ـــرش بـ

براساس 
جوجه ریزی های 

صورت گرفته 
برای امسال 

صادرات 
ماهانه ۱۱ تا ۱۵ 
غ  هزار تن مر
هدف گذاری 

شده است

هزار تن
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قیمت کالاهای اساسی در بازار
در حال حاضر با شروع تابستان و افزایش دما نرخ تخم مرغ کاهش یافته و هر 
شانه ۳۰ عددی به مبلغ ۷۵ هزار تومان به فروش می رسد؛ البته با توجه به وزن 

این محصول، قیمت بین ۷۵ تا ۱۴۰هزار تومان متغیر است.
بازار کالاهای اساسی روزهای آرامی را می گذراند و قیمت ها به نسبت ثابت 

بوده؛ امید است این روند در دولت جدید تداوم داشته باشد.

قیمت انواع خودرو در بازار کشورجدیدترین قیمت انواع کامیون صفر در بازار تهران
 در یک ماه گذشته اتفاق چشمگیری در بازار خودرو صورت نگرفته است و می شود گفت بازار 
به دلیل ضعف عرضه همچنان در رکود به سر می برد؛ با این حال قیمت خودروهای خارجی ۱۰ تا 

۱۲ درصد کاهش داشته است و سیر قیمت خودروهای داخلی نیز کاهشی بود.
از طرف دیگر تب انتخابات هم به رکود بازار دامن زده و مردم را برای معامله محتاط کرده است 

و همه در انتظار تعیین وضعیت ریاست جمهوری هستند. 

قیمت هفته جاریکالاهای اساسی

۷۳۰شقه، سردست و راسته گوسفند

۳۱۶گوشت گرم گوسفندی )وارداتی(

۲۴۰-۴۵۰گوشت منجمد گوسفند

۵۲۰سردست گوساله

۵۴۰ران گوساله

۲۹۹-۴۱۰گوشت منجمد گوساله

۶۵۰-۷۵۰کله و پاچه

خ کرده ۲۷۵-۴۸۰گوشت چر

غ ۷۸گوشت مر

غ بدون کمر ۷۱.۸گوشت مر

غ با کمر ۶۱.۸گوشت مر

غ خ کرده مر ۱۳۰گوشت چر

۱۴۹-۱۷۸قزل آلا

۴۵۰میگو پرورشی

۸۵۰میگو دریایی

غ دولتی )شانه ۳۰ عددی( ۷۵-۱۴۰تخم مر

۲۶شیر بطری کم چرب

۲۷شیر بطری پر چرب

۴۴.۴پنیر سفید ۴۰۰ گرمی

۴۱ماست ۹۰۰ گرمی

۳۲.۵خامه ۲۰۰ گرمی

۱۹ماکارونی ۵۰۰ گرمی قطر ۱.۵

۲۷ماکارونی ۷۰۰ گرمی قطر ۱.۵

۴۵.۹قند ۷۰۰ گرمی

۳۷.۴۰۰-۵۵شکر

۲۶۱.۷روغن نیمه جامد ۴ کیلویی

خ کردنی( ۹۱.۹روغن آفتابگردان ۱.۵ لیتری )سر

۹۷.۹روغن آفتابگردان ۱.۸ لیتری )پخت و پز(

۵۴.۹۵رب گوجه فرنگی

 قیمتنام محصول
)میلیون تومان(

۳۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰سایپا ۱۵۱

 S ۴۳۳٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا

۴۶۶٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا S دوگانه سوز

۵۱۶٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا S اتوماتیک

۷۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰شاهین دستی )سانروف(

۸۲۴٫۰۰۰٫۰۰۰شاهین فول اتوماتیک

S ۴۲۲٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک

۵۴۵٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک اتوماتیک

۵۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰اطلس

 XU۷P ۶۳۳٫۰۰۰٫۰۰۰سورن

ESP ۷۵۵٫۰۰۰٫۰۰۰سورن فول

۷۷۷٫۰۰۰٫۰۰۰سورن دوگانه

۶۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰پارس )برقی(

۷۳۶٫۰۰۰٫۰۰۰پارس فول

۸۸۶٫۰۰۰٫۰۰۰پارس TU۵ برقی ۴۰۳

ESP ۶۲۲٫۰۰۰٫۰۰۰رانا پلاس

TU۳ ۲۰۷۶۴۷٫۰۰۰٫۰۰۰ موتور

۲۰۷۷۴۷٫۰۰۰٫۰۰۰ )هیدرولیک(

۲۰۷۸۰۸٫۰۰۰٫۰۰۰ پانوراما دستی

۲۰۷۹۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰ اتوماتیک

۲۰۷۹۹۶٫۰۰۰٫۰۰۰ اتوماتیک پانوراما

۸۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس )بورسی(

۸۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس )۶ دنده(

۱٫۰۴۳٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس اتوماتیک )آپشنال(

V۱ ۸۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰تارا دستی

V۴ ۱٫۰۱۷٫۰۰۰٫۰۰۰تارا اتوماتیک

S۵ ۱٫۵۰۲٫۰۰۰٫۰۰۰هایما

S۷ ۱٫۶۶۳٫۰۰۰٫۰۰۰هایما

S۸ ۱٫۹۲۵٫۰۰۰٫۰۰۰هایما

X۷ ۱٫۷۸۷٫۰۰۰٫۰۰۰هایما

)J۴( ۸۰۵٫۰۰۰٫۰۰۰جک

 قیمتنام محصول
)میلیون تومان(

)S۳( ۱٫۲۴۵٫۰۰۰٫۰۰۰جک

)X۵( ۱٫۷۵۵٫۰۰۰٫۰۰۰جک

)J۷( ۱٫۷۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰جک

)T۸( ۱٫۶۵۸٫۰۰۰٫۰۰۰جک

)k۷( ناموجودجک

۱٫۸۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰دیگنیتی پرایم )سفید - مشکی(

۲٫۳۸۰٫۰۰۰٫۰۰۰دیگنیتی پرستیژ )سفید - مشکی(

۱٫۹۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰فیدلیتی )۵ نفره(

۱٫۹۶۰٫۰۰۰٫۰۰۰فیدلیتی )۷ نفره(

۲٫۴۸۰٫۰۰۰٫۰۰۰فیدلیتی پرستیژ )۵ نفره(

۲٫۵۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰فیدلیتی پرستیژ )۷ نفره(

۹۴۷٫۰۰۰٫۰۰۰ایکس۲۲ پرو دستی

۱٫۵۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰ایکس ۵۵ پرو

۱٫۳۶۵٫۰۰۰٫۰۰۰آریزو ۵ نیو

۱٫۵۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰آریزو ۶ پرو

۲٫۰۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰تیگو ۷ پرو پرمیوم

۳٫۰۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰تیگو ۸ پرو )هیبرید(

)IE( ۳٫۰۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰تیگو ۸ پرومکس

۲٫۳۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰فونیکس ۱٫۶

۱٫۳۶۵٫۰۰۰٫۰۰۰رسپکت ۲

۲٫۰۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰لاماری 

۳٫۴۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰لاماری )هیبرید(

۴۷۵٫۰۰۰٫۰۰۰آریسان

۵۷۶٫۰۰۰٫۰۰۰نیسان تک سوز

۶۲۶٫۰۰۰٫۰۰۰نیسان دوگانه سوز

۲٫۷۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰فوتون اتوماتیک

۲٫۸۸۰٫۰۰۰٫۰۰۰النترا ۲۰۲۳

۴٫۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰اپتیما ۲۰۲۳

۴٫۲۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰هونگچی 

۳٫۲۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰کرولا ۱۲۰۰

۳٫۶۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰کرولا هیبرید

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

قیمت )تومان(سال ساختمدل

۱۹۲۴۱۴۰۳۳٫۳۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ باری

۱۹۲۴۱۴۰۳۳٫۷۸۰٫۰۰۰٫۰۰۰ کمپرسی

۲۶۲۴۱۴۰۲۵٫۶۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ باری

۲۶۲۴۱۴۰۲۵٫۷۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰ کمپرسی

۱۴۰۲۶٫۲۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کمپرسی پیلسان

۱۴۰۲۵٫۷۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰باری شاکمن

۱۴۰۲۵٫۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کمپرسی شاکمن

۱۴۰۳۶٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کمپرسی شاکمن

۱۴۰۲۳٫۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰امپاور باری

۱۴۰۲۳٫۸۸۰٫۰۰۰٫۰۰۰امپاور کمپرسی

۱۴۰۲۶٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰فاو کمپرسی

KE۳ ۱۴۰۳۵٫۹۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰ویرا

Y۳ ۱۴۰۲۵٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ویرا

۱۴۰۲۶٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰فوتون ۴۶۰

۱۴۰۲۴٫۹۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰فوتون ۴۳۰

KX۴۸۰۱۴۰۲۵٫۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰

KX۴۸۰۱۴۰۲۶٫۱۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰ )آرتا(

R۴۵۰ ۲۰۱۸۸٫۲۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰اسکانیا

R۴۱۰ ۲۰۱۸۷٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰اسکانیا

R۵۰۰ ۲۰۱۹۹٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰اسکانیا

S۵۰۰ ۲۰۲۲۱۳٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰اسکانیا

FH۵۴۰۲۰۲۲۱۰٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰

۴۸۰ T ۲۰۲۱۸٫۶۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰رنو

۱۴۰۳۶٫۴۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰پیلسان ۴۸۰

۱۴۰۲۵٫۳۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰باری پیلسان

۱۴۰۳۶٫۶۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰دیما

۱۴۰۲۳٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰باری دیما

۶۱۴۰۳۲٫۲۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ تن دیما

۹۱۴۰۳۲٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ تن دیما



مابه التفاوت 
فروردین ماه تمامی 

مستمری بگیران 
پرداخت شد

 بر اساس اعلام 
سازمان تأمین اجتماعی

معاون برنامه ریزی، مالی 
تأمین  ــان  ــازمـ سـ پشتیبانی  و 
اجتماعی ازپرداخت 
مابه التفاوت فروردین ماه تمامی 

مستمری بگیران خبر داد.
مرتضی  سید  ایسنا،  ــزارش  گـ به 
حسینی از تکمیل فرایند پرداخت 
مابه التفاوت فروردین ماه تمامی 
سازمان  این  مستمری بگیران 
ــاع   خبر داد و گفت: پیرو اط
ــان پرداخت  قبلی پیرامون زمـ
مابه التفاوت حقوق فروردین 
ماه بخش مستمری بگیران عزیز 
این سازمان، فرایند پرداخت 
مابه التفاوت فروردین ماه، مطابق 
لیست اعامی و با رقمی بالغ بر۱۳ 
هزار میلیارد تومان برای بیش از 
۴ میلیون نفر و به صورت کامل 
ــر اساس گزارش  ــام شد. ب ــج ان
ــان  ــازم ــگاه اطاع رسانی س ــای پ
این  از  پیش  اجتماعی،  تأمین 
حقوق اردیبهشت ماه و خردادماه 
ــان  ــازمـ مستمری بگیران سـ
تأمین اجتماعی، مطابق با افزایش 
سالانه پرداخت و مقرر شده بود 
مابه التفاوت فروردین ماه بافاصله 
ــام فرایند پرداخت  ــم ــس از ات پ
ــاه به حساب  ــ ــردادم ــ ــوق خ ــق ح
سازمان  معزز  مستمری بگیران 
واریز شود که این فرایند پنجشنبه 

به صورت کامل انجام شد.

خبر
صادرات 

بخش تعاون 
از ابتدای 
سال ۱۴۰۱ 

تا نیمه 
نخست ۱۴۰۲ 

بیش  از ۱.۷ 
میلیارد دلار 
بوده است 
که این آمار 

اکنون به 
3.9 میلیارد 
دلار رسیده 

است 
ضمن اینکه 

صادرات 
غیرنفتی 

تعاونی ها در 
سال ۱۴۰۱ 
نسبت به 
سال ۱۴۰۰ 

نیز رشد ۲۰ 
درصدی 

داشته است

 
اهتمام به بخش تعاون حلقه مفقوده و 
مغفول مانده ای بود که در دولت سیزدهم 
با احیای این بخش و با توجه به آن شاهد 
ــادرات تعاونی ها  ــ ــدی صـ ــ رشد ۱۴ درص

هستیم.
آمارهای منتشر شده از صادرات بیش از 
۳.۹ میلیارد دلاری بخش تعاون در حوزه 
تولیدات کشاورزی و صنعتی کشورمان 
حکایت از اقدامات مثبت دولت سیزدهم 
در این بخش دارد؛ کارنامه درخشانی که 

ثبت شده است.
تعاونی ها با شناسایی بازارهای هدف در 
کشورهای مختلف نقش مؤثری در توسعه 
محصولاتی  عرضه  با  غیرنفتی  ــادرات  صـ
ــرش، پسته، خاویار و  همچون خرما، ف

زعفران به کشورهای دیگر داشته اند.
بر اساس آمارهای وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و اعام گمرک ایران، صادرات 
بخش تعاون از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا نیمه 
نخست ۱۴۰۲ بیش  از ۱.۷ میلیارد دلار بوده 
است که این آمار اکنون به ۳.۹ میلیارد دلار 
رسیده است ضمن اینکه صادرات غیرنفتی 
تعاونی ها در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ 

نیز رشد ۲۰ درصدی داشته است.
تکمیل  و  تشکیل  و  تعاونی ها  رونق  با 
اکنون  تعاونی ها  ــادرات  صـ زنجیره های 

آمارهای ثبت شده نشانگر رشد این بخش 
در حوزه های مختلف است.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و اتاق 
ــران به عنوان متولی در بخش  ای تعاون 
ــتای توسعه و تقویت  تعاون در راسـ
تعاونی های صادراتی اقدامات مختلفی از 
ــادرات بخش  جمله راه اندازی شورای ص
و  تعاونی ها  مشکات  شناسایی  تعاون، 
رفع موانع، احیای تعاونی های راکد، ارائه 
مشوق های صادراتی و مالیاتی به تعاونگران 
ایران  گمرک  با  تفاهمنامه ای  امضای  و 

ارزآوری 3.9 میلیارد دلاری بخش تعاون

انجام داده است. پیش از دولت سیزدهم 
به خاطر محدودیت ها، تشدید تحریم ها و 
عدم توجه به این بخش، صادرات ایران از 
طریق تعاونی ها تنها به مقصد ۵ کشور دنیا 
صورت می گرفت که با تاش و همت بالای 
تعاونگران و تسهیل گری در این عرصه 
اکنون شاهد صادرات محصولات و کالاها 
با تنوع و گستردگی به بیش از ۱۲ کشور 

دنیا هستیم.
همراهی دولت با تعاونگران منجر شده 
است تا تعاونگران با معرفی دستاوردهای 
خود و ادغام تعاونی های هم رشته و 
شبکه سازی در بازارهای جهانی حضور 
پیدا کنند و خود را به جهان عرضه کنند 
هر چند این موضوع در دولت های گذشته 
مورد بی مهری قرار گرفته بود اما در دولت 
سیزدهم این دستاوردها ثبت شده است.

تعاونی ها با مدل های اقتصادی تاب آوری، 
رقابت پذیری  قابلیت  و  انعطاف پذیری 
به  اقدام  و حمایت های صورت گرفته 
صادرات غیرنفتی کرده اند که ثمره آن برای 

کشور ارزآوری بوده است. 
ــول ۴۳  ــاس اسناد بالادستی و اص بر اس
۴۴ قانون اساسی، بخش تعاون یکی  و 
از بخش های مهم اقتصادی است که با 
وجود ظرفیت های اقتصادی و اجتماعی و 
اعتماد مردم به این بخش سهم تعاون از 
۷ درصد به سهم ۲۵ درصدی هدفگذاری 
ــای سند توسعه تعاون  ــی ــا اح شده و ب
قدم های مثبتی در این عرصه برداشته 

شده است.

اختصاص 8 هزار میلیارد تومان 
برای رونق تعاونی ها

در دولت سیزدهم با تقویت منابع مالی 
تفاهمنامه  تعاون،  بخش  تسهیاتی  و 
هشت هزار میلیارد تومانی بین معاونت 
تعاون وزارت تعاون، بانک توسعه تعاون و 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری امضا شده 
است که مبلغ آن نسبت به سال گذشته 

۱۰۶ درصد رشد داشته است.
با توجه به اختصاص سهم ویژه بخش 
تعاون در تصویب دستورالعمل تسهیات 
۱۴۰۲ و  ۲ سال های  ۱۸ و تبصره  تبصره 
اجرایی  دستگاه های  و  بانک ها   ،۱۴۰۳
مکلفند حداقل ۱۰ درصد و تا سقف ۲۵ 
درصد منابع تسهیاتی را به بخش تعاون 
اختصاص دهند و به همین منظور امسال 
حداقل ۱۰ هزار میلیارد تومان و حداکثر ۳۵ 
هزار میلیارد تومان به منابع و تسهیات 

بخش تعاون افزوده خواهد شد.
بخش  سرمایه گذاری  ضمانت  صندوق 
تعاون در سال ۱۳۸۸ با هدف تسهیل 
ــرد و  کارهای خ ضمانت ها در کسب و 
کوچک راه اندازی شد. طبق اساسنامه 
ــن صندوق سهم  ۷۰ درصد از منابع ای
سهم  آن  مابقی  و  تعاونی  شرکت های 
افراد حقیقی و حقوقی غیر تعاونی هاست 
که ضامن آنها نزد بانک ها برای دریافت 

تسهیات می شود.

صدور 42 درصد ضمانتنامه های 
سرمایه گذاری به بخش تعاون

بخش  سرمایه گذاری  ضمانت  صندوق 
تعاون در راستای تسهیل ضمانت ها در 
کسب و کارهای خرد و کوچک و تسهیات 
بانکی در دولت سیزدهم اعام کرده 
است که ۴۲ درصد از ضمانت نامه هایی 
که توسط صندوق صادر شده، در دولت 
سیزدهم اتفاق افتاده است و مربوط به 
بخش تعاون است به گونه ای که در طول 
 ۳۵ این صندوق بیش از  ۱۴ ساله  عمر 
هزار میلیارد ریال تسهیات و ضمانتنامه 

به فعالان بخش تعاون اعطا شده است.
طبق گزارش این صندوق، در سال ۱۴۰۲ 
۷۲۹ میلیارد تومان ضمانتنامه  بیش از 
برای تعاونی ها صادر شده است که از رشد 
ــدی به لحاظ ارزش و رشد ۷۶  ۹۷ درص
درصدی به لحاظ تعداد پرونده برخوردار 

بوده است.
خدمات  بسته  یک  طراحی  همچنین 
تخصصی ویژه تعاونی های صادرات گرا از 
مهم ترین دستاوردهای این صندوق به 

تعاونگران است.
بر اساس آخرین آمارها، در حال حاضر 
۱۰۴ هزار تعاونی فعال در بخش های 
مختلف در کشور فعالند. این تعاونی ها 
با سرمایه گذاری ۳ هزا رو۳۱۰ میلیارد ریال 
و عضویت بیش از ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر 
برای بیش از ۲ میلیون نفر فرصت شغلی 

ایجاد کرده اند.
تعاونی ها  وضعیت  بررسی  همچنین 
نشان می دهد که ۵۵ درصد از تعاونی های 
از صنعت  کشور در بخش تولیدی اعم 
و کشاورزی و ۴۵ درصد دیگر در بخش 
سهم  دارند.  فعالیت  خدمات  و  توزیع 
بخش مسکن از تعاونی ها ۱۰ درصد، سهم 
بخش کشاورزی ۲۴ درصد، سهم بخش 
صنعت ۱۸ درصد و سهم بخش خدمات 

۲۵.۵ درصد است.
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فضای مجازی

مزیت های اقتصادی و مدیریتی دولت سیزدهم به دولت دوازدهم
پایگاه اطاع رسانی دولت با انتشار یک اینفوگرافی 
در فضای مجازی، نوشت: یکی از اقدامات دولت 
سیزدهم، ایجاد سالانه یک میلیون شغل و کاهش 

مستمر نرخ بیکاری به ۸.۱ درصد بوده است.
در کنار این، نرخ رشد مثبت اقتصادی بین ۵ تا ۶ 
درصد در کنار جهش ۳۰۰ درصدی صادرات نفت 

خام و میعانات گازی، در دولت سیزدهم اتفاق افتاد.
انضباط مالی، صادرات محوری و پرداخت بدهی های 
دولت به تأمین اجتماعی، از سایر اقدامات دولت 

سیزدهم محسوب می شود. شجاعت در اجرا، 
عدالت محوری و ایجاد دیپلماسی متوازن نیز از دیگر 

ویژگی های دولت سیزدهم بوده است.

شکست تحریم نفت در دولت سیزدهم
نگاهی به طرح های افتتاح شده توسط وزارت نفت در روزهای پایانی دولت سیزدهم، 
نشان می دهد که ۱۷ طرح کان نفت، پالایش و پتروشیمی با سرمایه گذاری بیش از 
۱۸۰ هزار میلیارد تومانی و اشتغال زایی بیش از ۱۵ هزار نفر در طرح های به بهره برداری 

رسیده، ظرفیت سازی شده است.
عاوه بر این، با شکست تحریم نفت، ۱۸ میلیون بشکه ظرفیت ذخیره سازی نفت 

و فرآورده های نفتی ایجاد شد.

آمار میزان کل تأمین ارز از ابتدای سال تا پنجم تیرماه ۱۴۰۳
بررسی اقدامات ارزی دولت سیزدهم در سال جاری نشان می دهد که از 
ابتدای امسال تا ۵ تیرماه، ۱۶ هزار و ۷۸۷ میلیون دلار ارز تخصیص یافته 
است که از این میزان، ۳ هزار و ۷۴۹ میلیون دلار برای واردات کالاهای 
اساسی و دارو بوده و ۹ هزار و ۶۰۲ میلیون دلار نیز برای واردات کالاهای 
تجاری و بازرگانی تخصیص یافت. عاوه بر این، ارز تخصیصی برای واردات 
در مقابل صادرات، ۳ هزار و ۹۶ میلیون دلار و برای بخش خدمات نیز ۳۳۹ 

میلیون دلار بوده است.

واکسن کرونا در ابتدای دولت شهید 
رئیسی چگونه تأمین شد؟

بررسی یک اینفوگرافی منتشره درباره 
به منظور  اقدامات دولت سیزدهم 
واردات واکسن کرونا، نشان می دهد 
که با عدم توفیق دولت دوازدهم در 
تأمین واکسن مورد نیاز کشور، پس 
از پیگیری های صورت گرفته در دولت 
با  رئیسی  شهید  تماس  و  سیزدهم 
۱۰۰ میلیون دوز  رئیس جمهور چین، 

واکسن وارد کشور شده بود.

بخش تعاون در دولت سیزدهم جایگاه خود را در اقتصاد ایران احیا کرد

فرزانه پیری
خبرنگار

گزارش
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